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PARTISYMPATIUNDERSÖKNINGEN NOVEMBER 1972 

1 • PARTISYMPATIUNDERSÖKNINGENS (PSU) 
GENOMFÖRANDE 

Partisympatiundersökningarnas bakgrund 
och syfte 

Redan 1967 började man i Sverige diskutera de metoder som an
vdndes vid partisympatiundersökningar. Debatten tog extra fart 
efter riksdagsmannavalet 1968. Speciellt oroade man sig för att 
publicering av resultaten från undersökningar som inte utförts 
på ett vetenskapligt sätt skulle inför ett riksdagsval ge val
manskåren ett felaktigt beslutsunderlag. 

I debatten framkom att det vore önskvärt med flera mer eller 
mindre parallella undersökningar (utförda av olika institut). 
Det vore också önskvärt med långa serier, dvs regelbundet åter
kommande undersökningar vilket skulle ge större möjlighet att 
studera trender och förändringar. Även formerna för publicering 
av undersökningsresultaten diskuterades. 

Önskemål att statistiska centralbyrån skulle börja genomföra 
partisympatiundersökningar framfördes från vissa håll. Moti
veringarna var att undersökningarna då skulle genomföras och 
publiceras på ett vetenskapligt mer tillfredsställande sätt, 
samt att möjligheterna till insyn när det gäller undersöknings
metoder o d skulle öka. 

Att dessa undersökningar skall genomföras kan motiveras av att 
de ger underlag för den politiska debatten både i massmedia 
och bland allmänheten men också av att de ger underlag för be
slutsfattande hos de politiska partierna, massmedia och allmän
het. Även för den politiska forskningen kan partisympatiunder
sökningar ge värdefull information. 

Mot bakgrund av denna debatt erhöll SCB anslag för budgetåren 
1969/70 - 1971/72 för att bedriva forskning inom området för 
politiska opinionsundersökningar, närmare bestämt mätning av 
partisympatier. Arbetet skulle bedrivas så att SCB skulle för
bereda sig att kunna motta beställningsuppdrag inom detta om
råde. Sedan detta arbete avslutats, erhöll SCB anslag för år 
1972/73 att genomföra tre re~ljära partisympatiundersökningar 
(nov 1972, febr och maj 1973). Resultatet från den första pre
senteras här. 
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Metodarbetet har "syftat till att precisera och undersöka 
förutsättningarna för en, vad gäller antalet unde~söknings
variabler, ganska begränsad statietikprodukt som skulle ut
göra den standardiserade delen i en större löpande under
sökning. PSU skulle ge en relativt begränsad grundinforma
tion åt vissa preciserade frågeställningar men också tjäna 
som stomme för tilläggsundersökningar på hela eller delar 
av urvalet inom ämnesområdet "politisk opinionsforskning". 

1 • 2 Population, urvalsram och urvalsstorlek 

För en meningsfull beskrivning av en statistikprodukt krävs 
att undersökningspopulationen är väl definierad. När det 
gäller PSU finns i allmänhet en önskan att dra slutsatser 
om hur det skulle gå i ett nära förestående hypotetiskt el
ler verkligt riksdagsval varför det oftast är lämpligt att 
välja valmanskåren till undersökningspopulation. För att 
tillhöra valmanskåren måste man uppfylla följande villkor: 

1) 

~~ 
4) 

vara i riket mantalsskriven svensk medborgare 
vara fyllda 19 år senast året före valet 
icke vara omyndigförklarad och 
vara upptagen som röstberättigad i en gällande allmän 
röstlängd. 

För i riket icke mantalsskrivna svenska medborgare:gäller 
samma sak, men de måste ha varit kyrkobokförda i riket någon 
gång under de fem senaste åren och vara upptagna i en för 
utlandssvenskar gällande särskild röstlängd. 

Vid beslutet om hur undersökningspopulationen skall definie
ras måste man tänka på vilka möjligheter man har att åter
finna personerna i den, dvs om det finna någon fö~teckning 
över personerna som kan användas som urvalsram. Röstlängder
na finns inte tillgängliga på magnetband, varför de i pzBk
tiken är svåranvändbara. 

Den urvalsram som använts i stället är registret över totalbe
folkningen (RTB) vilket innehåller alla i riket kyrkobokför
da personer. Med utgångspunkt från de personuppgifter som 
finns i registret kan valmanskåren dock ej exakt urskiljas. 

De personer som finns upptagna i särskild röetlängd kan ej 
identifieras i RTB (0,03% vid valet 1970). 

En brist på överensstämmelse finns när det gäller personer 
som nyligen blivit svenska medborgare. Tar man med alla som 
enligt RTB är svenska medborgare vid urvalstillfället kom
mer vissa personer med som inte var svenska medborgare då 
röstlängderna upprättades. Också här är det endast ett litet 
antal personer som berörs. 

De villkor som skall uppfyllas för att en person skall ha 
möjlighet att väljas ut till PSU är: 

' 
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ingår i RTB, dvs är kyrkobokförd i riket 
är svensk medborgare enligt RTB-uppgift 
icke är omyndigförklarad enligt RTB-uppgift 
uppfyller ålderskravet. 

I och med att dessa villkor har iakttagits kan sägas att en 
för PSUs syften god överensstämmelse råder mellan urvalsram 
och undersökningspopulation. 

Urvalsstorleken i PSU har fastställts till 9 000 personer. 
Urvalet skall roteras från ett undersökningstillfälle till 
nästa, så att en tredjedel utbyts varje gång. 

Urvalets omfattning motiveras av att stora krav föreligger 
på precision i undersökningsresultaten, och på att möjlig
heter skall finnas att redovisa resultat på delgrupper av 
undersökningspopulationen (redovisningsgrupper). 

1.3 Mätinstrument 

För den standardiserade undersökningen (PSU) krävs inget om
fattande frågeformulär. De bakgrundsvariabler som används 
hämtas från register och i övrigt är det endast ett fåtal un
dersökningsvariabler som är aktuella. 

Med utgångspunkt från formuläret kan innehållet beskrivas i 
tre punkter: 

1) Frågor som avser att mäta vilket parti intervjupersonen 
sympatiserar mest med. 

I fråga 1 och 2 efterfrågas vilket av de politiska parti
erna "som står Er närmare än de andra". Om detta inte le
der till svar kommer i fråga 3 en modifiering, vilket 
parti man "hyser störst sympati för". Personer som inte 
uppger parti tillfrågas om vilket partiblock de hyser 
störst sympati för. 

2) Frågor som berör föregående riksdagsval. 

Först ställs en fråga om intervjupersonen deltog i riks
dagsvalet och därefter, om personen uppger att så var 
fallet, en fråga om valt parti. Uppger personen inte par
tiet efterfrågas partiblock. 

De båda frågorna används till bakgrundsvariabeln i bl a 
flödestabellerna samt för uppdelning på efterstrata vid 
estimationen av röstningsfördelningen på parti (om det 
vore val "idag"). Genom svaren på frågorna kan också 
valresultatet vid föregående val estimeras vilket ger 
möjlighet att beräkna vilken fördelning bortfallet på 
frågorna borde ha om hela skillnaden mellan svarsindivi
dernas fördelning och valresultatet skall förklaras av 
att bortfallsfördelningen skiljer sig från svarsindivider
nasfördelning. Denna hypotetiska fördelning för bortfal
let används vid skattning av röstningsfördelningen på 
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parti och partiblock och vid skattning av parametrarna i 
flödestabellerna (tabellerna 3-6), där man utgår från 
svaren enligt punkt 3 här nedan. 

3) Frågor om intervjupersonens handlande vid ett nära före
stående hypotetiskt val. 

Först tillfrågas intervjupersonerna om de skulle rösta 
om det vore val i november 1972 och därefter vilket parti 
de skulle rösta på . Frågan om partivalsplaner ställs ä
ven till dem som säger att de inte skulle rösta. Uppger 
intervjupersonen inte parti frågas om partiblock. 

Genom svaren på dessa frågor tilldelas personen en viss 
röstningssannolikhet. Dessa sannolikheter har bestämts 
utifrån kontroller i röstlängderna i samband med metod
arbetet. Röstningssannolikheterna och partisvaren (par
tiblockssvaren) utnyttjas för att skatta röstningsför
delningen på parti och partiblock och flödestabellerna 
(tabell 3-6). 

Intervjupersonerna ställs så ledes tre gånger inför frågan om 
vilket parti man föredrar: 

a) Vilket parti de sympatiserar mest med = partisympati 

b) Vilket parti de faktiskt röstade på 1970 

c) Vilket parti de skulle rösta på om det vore val i no
vember 1972 (vid undersökningstillfället) = röstnings
sympati. 

En särskild teknik att få fram mer information är att ~trso
ner som svarat vet ej eller som vä grat svara på partifrågor
na i stället tillfrågas om partiblock. Detta tillvägagångs
sätt medförde att uppgift om partiblock erhölls för ytterli
gare omkring 9 procent av nettourvalet. 

Datainsamling och bearbetning 

Intervjuuppgifterna insamlades genom telefonkontakter med 
urvalspersonerna av SCBs lokalombud under första hälften av 
november 1972. Om intervjupersonen ej var anträffbar på tele
fon gjordes intervjun vid personligt besök. Denna besöksupp
följning begränsades till ett slumpmässigt urval av dem som 
ej kunnat intervjuas per telefon. 

Materialet granskades översiktligt manuellt, stansades och 
kontrollstansades samt genomgick efter inläsning till mag
netband, kontrollprogram för logiska kontroller, fullstän
dighetskontroll m m. Slutligen framk ördes de här redovisade 
tabellerna. 

Individbortfallet uppgick till 10,7 % av nettourvalet. Av 
detta var 6,2 % vägrare medan 4,4 % ej anträffades eller 
var sjuka. 
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Estimatorer 

De estimatorer som använts har framkommit genom metodarbe
tet före de reguljära partisympatiundersökningarna. 

1 • 5.1 Aktuella estimatorer 

De nivåparametrar som är aktuella att estimera i PSU är de 
procentandelar partierna (partiblocken) skulle erhålla om 
det vore val i november 1972 (röstningssympati), tabell 4 
och 6 samt partiernas procentandelar av partiSympatierna 
dels i hela undersökningspopulationen och dels i olika re
dovisningsgrupper (tabell 7-14). I tabellredovisningen in
går även en förändringsparameter, som mäter förändringen i 
benägenheten att rösta på ett visst parti eller partigrupp 
sedan föregående val (tabell 3 och 5). 

I tabell 3-6 används förfarandet med efterstratifiering med 
varierande röstningssannolikhet och bortfallet fördelat på 
parti och strata (sista raden i metodtabell B sid ~2) . Bak
grunden till detta framgår i avsnitt 3.4 nedan. I tabell 
7-14 används enkel estimation utan korrigering för bortfall. 

Beräkningsformler för estimationen framgår av avsnitt 2.3 
nedan. Där beskrivs också estimationen av estimatorernas va
rians samt osäkerhetstalen. 

Skäl att använda olika estimatorer 

När det gäller partiSympatifördelningarna (tabell 7-14) är 
avsikten den att statistikkonsumenten själv skall kunna göra 
antaganden bl om bortfallets fördelning på partier och på 
så sätt konstruera sin egen modell i vilken man kan utnyttja 
tabellernas skattningar. Dessa skattningar skall alltså kun
na tjäna som "råmaterial" varför det är en fördel om de es
timeras på ett enkelt sätt. Därför beräknas dessa skattning
ar som summan av antalet personer i stickprovet som tillhör 
redovisningsgruppen och kategorin (partiet e d) dividerat 
med antalet personer i stickprovet som tillhör redovisnings
gruppen. Genom att bastalen redovisas i tabellerna kan sta
tistikkonsumenten lätt beräkna antalet personer i stickpro
vet som uppgivit visst svar. 

När det gäller de parametrar som betecknats som röstningssym
pati, dvs den fördelning som avser att spegla resultatet om 
det vore val idag, är det mer befogat att statistikproducen
ten sva~dr för modellen, dvs gör antagandena om bortfallets 
fördelning etc. Inom ramen för metodarbetet har flera model
ler prövats med material från PSU augusti 1970, varefter man 
stannat för ovannämnda efterstratifieringsestimator. 
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2 Tabellbilaga till partisympatiundersökningen 
november 1972 

2.1 NÅGRA PÅPEKANDEN ANGÅENDE TABELLBERÄKNINGARNA 

a) Efter tabellerna beskrivs detal jerat hur dessa har er
hållits (avsnitt 2.3). 

b) Kolumnvariabeln (x) func:crar i samtl i c-a tabeller som 
bakgrundsvariabel och indelnincar eft er denna definie
rar alltså redovisningsgrupperna. 

c) Allmänt gäller att person som anträffats, men vägrar 
PSU-intervju erhåller värdet "Uppgift saknas" på 
kolumnvariabeln (x) om dess värde är okänt och värdet 
"Vägrar" på radvariabeln (y) om d~tta värde finns i 
tabellen. 

Person som ej anträffats erhåller värdet "Uppgift 
saknas" på kolumnvariabeln (x) om dess värde är okänt 
och värdet "Ej anträffad" på radvariabeln (y) om detta 
värde finns i tabellen. 

d) Med borgerligt parti avses centerpartiet, folk
partiet och moderata samlingspartiet 
socialistiskt parti avses socialdemokraterna 
och VpK 
övrigt parti avses KDS, KFML och eventuellt 
övriga partibeteckningar samt blankröstning. 

e) Med bastal avses antalet observationer som respektive 
skattning baserar sig på. 

f) Allmänt gäller att tabellerna byggs upp utifrån upp
gifterna som erhållits vid intervjun. 

g) 

h) 

i) 

Vissa uppgifter är också hämtade från andra källor 
t ex registret över totalbefolkningen (RTB). De ut
nyttjade registerkällorna innehåller i stort sett upp
gifter för alla personer i nettourvalet. Redovisnings
gruppen "uppgift saknas" i berörda tabeller markeras 
därför med ett "kryss". De fåtaliga personer för vilka 
uppgift saknas (. bastalet för kolumnen med "kryss") 
har i regel värdet "ej anträffad" på y-variabeln. 

Samtliga tabeller grundar sig på nettourvalet dvs de 
personer som tillhör grupperna död och utflyttad till 
utlandet har exkluderats från bruttourvalet. 

Det bör observeras att de osäkerhetstal (Ost) (anges 
inom parentes under respektive skattning) som beräk
nats endast tar hänsyn till icke-systematiska fel. 
En diskussion om förekomsten av systematiska fel finns 
i avsnitt 3.3 och 3.4. Beräkning av osäkerhetstal 
redovisas för varje tabel l i avsnitt 2.3. 

För nästan alla parametrar har vi kvotskattningar 
vilka ej är väntevärdesriktiga. Det systemati ska felet 
som beror på att skattningen är en kvot mellan två 
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slumpvariabler ä r emellertid negligerbart relatlvt 
variansen om variationskoefficienten för nämnaren är 
mindre än 0 , 2 . Om detta villkor ej är uppfyllt för 
någon parameterskattning anges för motsvarande tabell
cell ou (= osäker uppgift). 

j) Allmänt gäller att såväl objektbortfall (ingen fråga 
alls är besvarad) som partiellt bortfall (enstaka 
fråga är ej besvarad) inräknats i tabellerna antingen 
under rubriken "ej anträffad" eller "vägrar" (i tabell 
3- 6 har dock genom bl a imputation bortfallet fördelats 
på olika partier). 
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2.2 TABELLER 

Tabell 1 

Valmanskåren fördelad på uttalad avsikt att deltaga i riks
dagsval (vid undersökningstillfället) samt på röstande 
på partiblock vid 1970 års val. 

RIK.SD . .AGSVALET 1 9 7 o 

Valdel tagande Uppgift Borg er- Socia- ~iga Ej 
Ej 1) 

Saat-
aaknas ligt Hatiskt partier röstat 

röstber. 
liga 

(Uttalad av~ikt) parti parti 
!"ödda 
1951-52 

vid ev val nov -72 ,. ,. ,. ,. 'f, ,. ,. 
1 4,3 91,0 85,2 83,8 37,4 60,6 73,3 

Röstar (2,1) (1, 1 ) ( 1, 2) (6,6) (4, 2) (5,8) (1 ,o) 
3,0 4,4 7,3 7,4 21,6 13,9 6,9 

Rö star kanske ( 1,1) (0,8) (0,9) (4,5) (3,6) (4,0) (o, 6) 

Röstar inte 
2,6 

(0,9) 
2,8 

(o, 6) 
4, 4 

(0,7) 
6,6 

(4,7) 
34,1 
(4,2) 

16, 1 
(4,4) 

6,0 
(0,5) 

Vet ej 
4,0 1, 7 3,1 2,2 7,0 1,3 2,9 

( 1, 2) (0,5) (0, 6) (2,5) (2,3) (1 ,3) (o, 4) 

Vägrar 
45,5 o,o o, 1 o,o o,o 3,5 6,5 
(3,0) (O, 1) (0, 1) (0,0) (o,o) (2,1) (0,5) 

Ej anträffad 
30,6 o,o o,o o,o o, o 4,5 4,4 
(2,9) (0,0) (0,0) (0,0) (o,o) (2 ,a) (0,5) 

Su.aa 100 100 100 100 100 100 100 

Bastal (antal obs) 1248 3090 3586 136 602 310 8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 
eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1) Inkluderar även personer som blivit röstberättigade på 
annat sätt sedan 1970 (ex blivit svenska medborgare). 



Tabell 2 

Valmanskåren fördelad på uttalad avsikt att deltaga i riksdagsval (vid undersökningstillfället) 
samt på olika partier röstande vid 1970 års val. 

R I K S D A G S V A L E T 1 9 7 o 

Moderata Social V pK Övriga Ej 
Ej 1) 

Valdeltagande Uppgift Center- Folk-
röst ber. 

saknas partiet partiet samlings- dem ok ra- partier rö stat 
födda 

(Uttalad avsikt) partiet te rna 
1951-52 

vid ev val 1972 

"' "' "' "' "' "' "' "' "' 23,8 90,8 90,8 93,4 85,2 91,0 83,8 37,4 60,6 
Röstar (2,3) ( 1, 7) (2, 1) (1, 9) (1 ,3) ( 4, 4) (6;6) (4,2) (5,8) 

4,2 4,7 4,1 3,1 7,3 5,5 7,4 21,6 13,9 
Rö star kanske ( 1, 1) ( 1, 2) (1, 4) ( 1 , 4) (0,9) (3, 7) (4,5) (3, 6) (4,0) 

Röstar inte 
2,8 

(0,9) 
2,9 

(1 ,o) 
3,4 

(1, 3) 
2,2 

( 1, 1) 
4,4 

(0,8) 
2,0 

(2, O) 
6, 6 

(4, 7) 
34,1 
(4,2) 

16, 1 
( 4, 4) 

Vet ej 
4, 2 

( 1' 1) 
1 ,7 
(0,8) 

1,6 
(0,9) 

1,3 
(0,8) 

3,2 
(O, 6) 

1,5 
( 1 ' 7) 

2,2 
(2, 5) 

7,0 
(2,3) 

1,3 
( 1, 3) 

3~,0 o,o o,o o,o o,o o,o o,o o,o 3,5 
Vägrar (2, 7) (o ,o) (0,0) (o,o) (0,0) (o,o) (o,o) (o,o) (2, 1) 

Ej anträffad 26, 1 o,o o,o o,o o,o o,o o,o o, o 4,5 
(2,6) (o,o) (o, o) (o,o) (o, o) (o,o) (o,o) (o,o) (2,8) 

Stllllma 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Bastal (antal obs) 1465 1333 874 743 3308 201 136 602 310 

Hela 
valman a-
kåren 

"' 73,3 
( 1, o) 
6,9 

(o, 6) 

6,0 
(o, 5) 

2,9 
(O, 4) 

6,5 
(O, 5) 

4, 4 
(0,5) 

100 

8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån 
resp läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, dvs intervallet innehåller det riktiga 
populationsvärdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1) Inkluderar även personer som blivit röstberättigade på annat sätt sedan 1970 (ex blivit svenska medborgare). 

...... 
o 
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Tabell 3 

Valmanskåren fördelad på partiblock man skulle rösta på om 
det vore val vid undersökningstillfället (röstningssympati), 
med hänsyn tagen till röstningssannolikhet. Jämförelse med 
föregående riksdagsval. 

Röstnings- Förändring från 
sympati föregåe nde val 

nov -72 (197 0} 

Borgerligt parti 
52, 6 
(O, 6) 

5,0 
(o, 6) 

44,8 -5,3 
Socialistiskt parti (o, 6) (o, 6) 

Övriga partier 
2, 6 0,4 

(0 1 4) (o, 4) 

Summa 100 o 

Denna tabell är liksom tabell 4 uppbyggd i två steg. 

Om siffrorna i denna tabell tolkas som en valprognos innebär 
detta att man antager att den politiska verksamheten fram 
till valet får ett sådant innehåll att röstningspartiSympati
fördelningen inte påverkas. 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreliggar. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 
eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 
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Tabell 4a 

Valmanskåren fördelad på partiblock man skulle rösta på om 
det vore val vid undersökningstillfället (röstningssyrnpati) 
samt på röstande på samma block vid 1970 års val med hänsyn 
tagen till röstningssannolikhet . 

RIKSDAGSVALET 1970 
Ej 1 l 

Uttalad Bor ger- Socia- Övriga Ej rö st ber 
röstningssympati ligt listiskt partier rö stat födda 

parti parti 1951-52 
(nov -72) % % 

"' "' "' 
Borgerligt parti 

98 ,2 11,3 16,3 50,0 51 ,4 
(0, 5) (1, o) (5, 5) (3,2) (5,7) 

Socialistiskt parti 1 '5 87 ,9 7 ' 1 45, 0 46, 6 
(O, 4) ( 1 '1) (3,9) (3,1 ) (5, 7) 

Övriga partier 
0, 3 0,9 76, 6 5,1 2,0 

(0, 2) (0,3) (6, 3) ( 1' 4) (1 l 6) 

Swr.ma 100 100 100 100 100 

Bastal 3647 3839 177 999 310 
-·-- --

Denna tabell är uppbyggd i två steg. I det första steget 
bestäms värdet på kolumn-variabeln av svaren på frågorna 5, 
6 och 7 och värdet på rad-variabeln bestäms av svaren på 
frågorna 8, 9 och 10. Härvid erhålles en rad respektive 
kolumn för "uppgift saknas". Därefter fördelas "uppgift 
saknas" på partier och efterstrata i steg 2 på det sätt 
s om beskrivs i avsnitt 2.3. 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1 ) Inkluderar även personer som blivit röstberättigade på 
annat sätt sedan 1970 (ex blivit svenska medborgare). 
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Tabell 4b 

Tabell över "uppgift saknas" innan de fördelats i tabq11 4a 
genom förfarandet i steg 2. 

RIKSD.lGSVJ.LET 1970 
Ej 1) 

uttalad Bor ger- Socia.- Övriga Ej röstbero Uppgift 
röstningssympati ligt listiakt partier röatat födda IBbal 

parti parti 1951-52 
(nov -72) 

~ ~ "' 
~ 

"' • 
Borgerligt parti 3,6 

( 1 t 1) 

Socialistiskt parti 
2,1 

(0,9) 

Övriga partier 
0,3 

(0,3) 

SUIIIII& 

Bastal 

Uppgift saknas 
2,3 5,8 5,9 29,9 20,3 94,0 

. (o, 6) (0,8) (4,9) (4, o) ( 4, 9) (1, 4) 

Bastal 3090 3586 1.36 602 .310 1248 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel roreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 
eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1
) Inkluderar även personer som blivit röstberättigade på 

annat sätt sedan 1970 (ex blivit svenska medborgare). 
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Tabell 5 

Valmanskåren fördelad på parti man skulle rösta på vid 
QDdersökningstillfället (röstningssympati) med hänsyn 
t agen till röstningssannolikhet . Jämförelse med före
gående riks dagsval, 

Röstnings- Förändring från 

sympati föregående val 

nov -72 (1970) 

26,7 6,8 
Centerpartiet (o, 6) (O, 6) 

Folkpart i et 
13,4 
(O, 4) 

-2,8 
(O, 4) 

10,9 -0,6 
Moderata samlingspartiet (o, 4) (0,4) 

40,6 -4,7 
Socialdemokraterna (o, 6) (o, 6) 

5,7 0,9 
V pK (o, 3) (0,3) 

Övriga part i er 
2,6 

(o, 4) 
0,4 

(o, 4) 

Summa 100 o 

Denna tabell är liksom tabell 6 uppbyggd i två steg, se nedan. 

Om siffrorna i denna tabell tolkas som en valprognos 
innebär detta att man antager att den politiska verksam
heten fram till va let får ett sådant innehåll att röst
ning s partisympatifördelningen inte påverkas. 

Siffro r na inom parentes ut gö r osäkerhetstalet (ost). 
Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån 
resp läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidens
intervall, dvs i~tervallet innehåller det riktiga popu
lationsvä rdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska 
fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgå r i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 



Tabell 6 a 

Valmanskåren fördelad på parti man skulle rösta på vid undersökningstillfället (röstningssympati) samt på 
röstande på olika partier vid 1970 års val med hänsyn tagen till röstningssannolikhet. 

Denna tabell är uppbyggd i två steg. I det första steget bestäms värdet på kolumn-variabeln av svaren på 
frågorna 5 och 6 och värdet på rad-variabeln bestäms av svaren på frågorna 8 9ch 9. Därefter fördelas 
"uppgift saknas" på partier och efterstrata i steg 2 på det sätt som beskrivs i avsnitt 2.3. 

RIKSD.lGSViLIT 1 9 7 o 

Ej 1) 
Center- Folk- Moderata Social• V pK Ö niga Ej uttalad r6 trtniii811By.pati rö st ber, 
partiet partiet saalings- deaokra- part hr röstat 

partiet tema 
f"'ödda 

(noY •72) 1951-52 

"' "' 
~ 

"' 
~ 

"' "' "' 
Centerpartitt 

96,5 
( 1, O) 

13,9 
(1,9) 

9,4 
(2, o) 

6,9 
(0,9) 

3,7 
(1, 9) 

7,4 
(3,9) 

29,7 
(2,9) 

32,6 
(5,3) 

Jolkpartiet 
0,9 81,2 2,2 1,3 o,o 3,5 9,6 6,0 

(O, 5) (2,2) ( 1, o) (0,4) - (2,7) ( 1, 9) (2,7) 

Moderata saalingepartiet 
1,0 3,6 86,8 0,7 o,o 1,9 7,4 10,9 

(O, 5) ( 1 ,o) (2,3) (0,.3) - ( 1, 9) (1 l 7) (3,5) 

Socialdeaokraterna 
0,9 

(o, 5) 
0,9 

(0,5) 
1 ,o 

(0,7) 
88,1 
(1,1) 

5,4 
(2,3) 

.3,5 
( 2, 7) 

41,5 
(3 l 1) 

35,0 
(5,5) 

V p( 
0,4 

(0,3) 
o, 1 

(0,2) 
0,1 

(0,2) 
2, 4 

(0,5) 
88,5 
(.3,3) 

2,6 
(2,5) 

6,2 
(1 l 5) P·3> 3,8 

Ö.riga partier 
0,2 0,3 0,4 o,8 2,3 81 l 1 5,7 2,3 

(0,3) (0,3) (0,5) (0,3) ( 1 '6) (5,8) ( 1 '5) (1,7) 

Suu& 100 100 100 100 100 100 100 100 

Bastal 1537 1227 884 3479 357 179 999 .310 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras 
ifrån resp läggs till skattningen är ett 95 o/~igt konfidensintervall , dvs intervallet innehåller det 
riktiga populationsvärdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 
Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 
2.1 ovan, 

1 ) Inkluderar även personer som blivit röstberättigade på annat sätt sedan 1970 
(ex blivit svenska medborgare) 

..... 
\..11 



Tabell 6 b 

Tabell över "uppgift saknas" innan de fördelats i t abell 6 a genom förfarandet i steg 2 

--

R I K S D A G S V A L E T 1 9 7 o 
Ej 1) 

uttalad röstningssympati Center- Folk- Moderata Social- V pK Övriga Ej röst ber , U??bi: t 
partiet partiet saalings- dem ok ra- partier rö sta t födda sr..~::-. ::~;; 

(noT -72) 
partiet terna 195 1-52 

~ 
"' "' "' "' "' 

~ 
~ 

~':} 

Ceahrpartilt 

Folkpartiet 

Moderata samlingspartiet 

Socialdemokraterna 

V pK 

Övriga partier 

Summa 

Bastal 

6,8 14, 1 10,2 13,2 7,5 14,0 · 40,0 31,3 
Uppgift saknas ( 1' 4) (2, 4) (2, 2) ( 1, 2) (3,9) (6,5) (4,3) (5, 5 ) 

Bastal 1333 874 743 3308 201 136 602 310 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost) . Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån 
resp läggs till skattningen är ett 95 f-igt konfidensintervall, dvs intervallet innehåller det riktiga 
populationsvärdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

i , S 
(o, 7) 

1 ,o 
(O, 5) 

o,s 
(0,5) 

1 '2 
(O, 6) 
0, 2 

(O, 2) 

0, 4 
(0,3) 

94,7 
(1' 2) 

1465 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1 ) Inkluder ar även personer som blivit röstberättigade på annat sätt sedan 1970 (ex blivit svenska medborgare) 



Tabell 7 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier samt ålder 

l L D E R 
1) 

uttalad partisympati 
60.. Hela val-Uppgift 20..24 25-29 J0-}4 35-39 40-44 45-49 50..54 55-59 

(noT -72) saknas manskåren 
~ ~ ~ 

"' "' 
~ ~ ~ 

"' 
'f, 

Centerpartiet \ 20,3 17,9 21,7 19,9 23,3 20,3 16,4 15,3 14,a 1a,o 
l (2,9) (2, 6) (3,0) (3,3) (3,3) (3,0) (2, 6) (2, 6) ( 1, 4) (o,a) 

' l 3,9 7,3 a,7 10,4 5,a 7,2 a,4 7,5 a,6 7,7 
Folkpartiet ( 1, 4) ( 1 , 7) (2, 2) (2, 5) (1, a) (2,0) ( 1 ,9) (2,0) ( 1, 1) (0,6) 

l 4,7 6,2 6,1 6,a 9,0 a,o a,2 7,2 a,a 7,5 
Moderata samlingspartiet ( 1, 5) ( 1 , 6) (1 ,a) (2,0) (2, 3) (2,0) (2,0) ( 1, 9) ( 1, 1) (o, 6) 

\ l 24,6 33,6 31,2 33,0 34,5 34,a 33,6 3a,7 35,2 33,5 
Socialdemokraterna (3,1) (3, 2) (3,5) (3,a) (3, 7) (3, 6) (3,4) (3, 6) (2,0) ( 1, o) 

'l 
6,a 5,1 2,4 1, 4 1, 6 2,3 1,9 2,6 1,a 2,a 

V pK (1 ,a) ( 1 , 5) (1 ,3) (0,9) (0,9) ( 1, 1) ( 1, o) ( 1, 1) (0,5) (o, 4) 

Öniga partier 
2,2 1 ,o 1,5 1, 1 o,6 1, 1 1,5 2,3 1, 4 1,4 

(1,0) (o, 6) (1 ,o) (0,9) (o, 6) (o,a) (0,9) ( 1,1) (0,5) (0,3) 

Inget parti J\ 10,0 
( 2, 1) 

a,6 
(1,9) 

a,a 
(2, 1) 

6,7 
(2, 1) 

7,4 
(2, 1) 

7,1 
( 1, 9) 

a,o 
(2,0) 

6,7 
( 1,9) 

5,6 
(1, o) 

7,3 
(0,6) 

l \ 14,3 a,7 a,3 a,4 6,3 6,0 7,a 6,4 6,1 7,7 
Vet ej (2,5) ( 1,a) (2, 1) (2,2) (1 ,9) (1 ,a) (1,9) ( 1, 9) (1,0) (0,6) 

\ 6,7 7,0 a,a 9,6 9,1 10,4 11,3 10,a 11, o 9,7 
Vägrar (1,7) ( 1 , 7) (2,2) (2, 4) (2, 3) (2, 4) (2,3) (2,3) ( 1, 3) (0,7) 

\ 6,6 4,5 2,4 2,6 2,4 2,a 3,0 2,4 6,7 4,4 
Ej anträffad ( 2, 1) (1,5) ( 1, 3) ( 1, 4) (1, 4) ( 1, 4) ( 1, 4) (1 ,3) ( 1, 1) (o, 5) 

SUIIIaa Il ' 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Bastal a69 999 7a3 643 701 749 a25 776 2627 a972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstal et (ost) . Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, dvs intervallet innehåller det riktiga populations
värdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 
Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2 .1 ovan. 

1 ) Åldern mätes i hela år och utgör den ålder , som uppnås under det kalenderår då fältarbetet genomfördes . 
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Tabell 8 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier samt 
kön och ålder . 

KÖ N OCH lLDER 1 ) 

Uttalad 
part is ya pa t1 Uppgift Män Män Kvinnor K>rinnor 

saknas 20..,34 35- 20..34 35-
(nov -72) 

"' "' "' 
tf, 

Centerpartiet 1\ l 22,2 19,3 17,3 15,2 
(2, 4) (1 ,5) (2,2) ( 1 l 3) 

folkpartiet \ l 5,5 
( 1 ,3) 

7,3 
(1 ,o) 

7,8 
(1 l 5) 

9,0 
( 1, o) 

Moderata \ l 6,1 8,1 5,3 8,3 
a8.1ll.ingapartiet (1 l 4) (1 l o) ( 1 ,3) (1, o) 

Socialdemokraterna \ l 29,2 
(2, 6) 

38,0 
( 1, e) 

30,8 
(2,7) 

32,3 
(1, 7) 

V pK \l 5,9 
(1, 4) 

2,7 
(0,6) 

3,8 
( 1, 1) 

1,1 
(o, 4) 

Övriga partier 
1 l 4 1 l o 1,7 1 l 7 

(o, 6) (0,4) (o,e) (0,5) 

Inget parti 1\ 9.1 
( 1, 7) 

6,2 
(0,9) 

9.2 6,9 
( 1 l 7) (0,9) 

Vet ej l \ 8,6 
( 1 l 6) 

4,3 
(o,a) 

12,3 
(1 ,9) 

8,8 
( 1 l o) 

Vägrar l \ 6,6 
( 1, 4) 

9,0 
( 1, 1 ) 

8,2 
( 1, 6) 

12,2 
(1, 2) 

Ej anträffad l \ 5,5 
( 1,5) 

4,1 
(0,8) 

3,6 
(1,3) 

4,5 
(0,8) 

Suaaa ~ \ 100 100 100 100 

&utal 1354 3087 1297 3234 

Hela 
n. l-
aana-
kåren 

tf, 
18,0 
(o,e) 

7,7 
(0,6) 

7,5 
(0,6) 

33,5 
(1 ,o) 

2,8 
(0,4) 

1,4 
(0,3) 

7,3 
(0,6) 

7,7 
(0, 6) 

9,7 
(0,7) 

4,4 
(0, 5) 

100 

8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2 .1 ovan. 

1 ) Åldern mätes i hela år och utgör den ålder, som uppnås 
under det kalenderår då fältarbetet genomföres. 
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Tabell 9 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier samt 
civilstånd och ålder. 

CIVILSTÅND OCH ÅLDER1) 

Uttalad Uppgift Ogift, Ogift 1 Gift .art 
part is)'lll pa t i saknas f"cirut f"cirut 

gift gift 
(nov -72) 20-}4 J5- 20-J4 J5-

~ ~ _'l_ ~ 

Centerpartiet J 
18,J 
(2,J) 

1J, 6 
(1 ,7) 

21,J 
(2,J) 

18, 6 
( 1, 2) 

l 5,1 7,J 8,1 8,5 
Folkpartiet (1, J) (1, J) ( 1, 6) (0,9) 
Mo_derata l 5,J 8,7 6,1 8,1 
samlii~gs~tiet ( 1, J) ( 1, 4) ( 1, J) (0,8) 

Socialdemokraterna l 26,9 JJ,O JJ,O J5,9 
(2, 6) (2, 4) (2, 7) ( 1, 5) 

'l 
b,5 1,b J,J 2,0 

V pK ( 1 , 4) (O, 6) (1,0) (o, 4) 

Övriga partier 1,8 1, 5 1 ,J 1, J 
(0,8) (0, 6) (0,6) (O,J) 

Inget parti J\ 8,5 
( 1, 6) 

7,1 
( 1, J) 

9,7 
( 1, 7) 

6,J 
(o, 7) 

Vet ej l \ 12,6 7,6 8,J 6,2 
(2,0) ( 1, J) ( 1, 6) (o, 7) 

Vägrar l 7,5 10,J 7,4 10,7 
l ( 1, 5) ( 1, 5) (1, 5) (0,9) 

Ej anträffad l \ 7,7 9,4 1,5 2,4 
( 1, 7) ( 1, 5) (0,9) (0,5) 

SUIIII& ~ \ 100 100 100 100 

Bastal 1J14 1784 1JJ7 45J7 

Hela 
val-
mans-
k !ren 

'f, 
18,0 
(0,8) 

7,7 
(O, 6) 

7,5 
(O, 6) 

JJ,5 
(1, O) 

2,8 
(O, 4) 

1,4 
(O,J) 

7,J 
(0,6) 

7,7 
(O, 6) 

9,7 
(0,7) 

4,4 
(0,5) 

100 

8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 1-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1 ) Åldern mätes i hela år och utgör den ålder, som uppnås 
und~r det kalenderår då fältarbetet genomföres. 
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Tabell 10 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier samt 
ålder och antal barn under 18 år. 

ANTAL BARN OCH ÅLDER1) 

Uttalad partisympati Uppgift O ba.rn O ba.rn 1 - 2 3 eller 
saknas 20-34 35 - barn flera 

(nov -72) barn 
~ ~ ~ 

"" 
Centerpartiet ~ J 

19,7 
(2,3) 

15,1 
( 1 l 1) 

20, 6 
( 1 l 6) 

2J,7 
(J, 6) 

Folkpartiet l 5,6 
(1 l 3) 

7,9 
(0,8) 

7,6 
( 1, 1) 

11,8 
(2,9) 

Moderata l 6,1 8,1 6,9 9,0 
samlingspartiet ( 1, 4) (0,8) ( 1' o) (2,5) 

Socialdemokraterna \ l 26,1 35,5 34,8 J1,1 
(2,5) ( 1 l 5) (1,9) ( 4, O) 

V pK '' 
6,4 

( 1 l 4) 
1,9 

(o, 4) 
2,4 

(0, 6) 
1,9 

( 1 l 2) 

Övriga partier 
1,9 1,4 1, 2 1,1 

(0,7) (O, 4) (0,5) (0,9) 

Inget parti \ 8,2 6,3 8,6 7,4 
( 1, 5) (0,8) ( 1, 1) (2,3) 

Vet ej \ 11,4 6,7 8,2 4,6 
( 1, 8) (0,8) ( 1 l 1) ( 1,8) 

Väuar \ 7,5 
(1, 4) 

11, J 
( 1, o) 

8,4 
( 1,1) 

8,1 
(2, 4) 

Ej anträffad J \ 7,0 5,8 1,3 1, 4 
( 1, 6) (0,8) (0,5) ( 1, 1) 

SUIIIII& l \ 100 100 100 100 

Bastal 1415 4382 26o6 569 

Hela 
val-
mans-
kåren 
~ 
18,0 
(o,8) 

7,7 
(0, 6) 

7,5 
(0,6) 

J3,5 
(1, o) 
2,8 

(o, 4) 

1,4 
(0,3) 
7,J 

(o, 6) 
7,7 

(0,6) 

9,7 
(0,7) 
4, 4 

(0,5) 

100 

8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 1~igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2. 1 ovan. 

1 ) Åldern mätes i hela år och utgör den ålder, som uppnås 
under det kalenderår då fältarbetet genomföres. 
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Tabell 11 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier och 
inkomst, där inkoms ten utgöres av intervjupersonernas 
sammanräknade inkomst för inkomståret 1971. 

SAMHANRÄKNAD INKOMST FÖR INTERVJUPERSONEN 

Uttalad Upp g 0-49 50 - 1 o 050 ?O 050 30 050 40 050 

partisympati saknas 10 049 20 049 30 049 40 049 

(nov -72) 
tf. tf. tf. % 

"' 
tf. 

Centerpartiet 
12,9 16,6 20,6 20,0 17,9 16,9 
(2,e) (2,7) ( 2' 1) (2, O) (2, O) ( 1' 5) 

5,3 5,1 7,2 6,5 7,6 10' 1 
Folkpartiet ( 1 'e) ( 1' 5) ( 1' 4) ( 1 '3) ( 1 '4) ( 1' 2) 

Moderata 6,2 5,3 6,7 4,6 5,0 12,0 

samliMspartiet (2,0) ( 1 ' 6} ( 1' 3) ( 1 '1 ) ( 1 '2) ( 1' 3) 

Socialdemokraterna \ 24,7 
(J, e) 

34,0 
(3,5) 

31,7 
(2, 5) 

36,1 
(2,5) 

3e,o 
(2, 6} 

32,5 
(1 'e) 

V pK 
5,4 

( 1 '9) 
3,3 

( 1 '2) 
3,1 

( 1 'o) 
3,4 

(1 'o) 
1 ,e 

(O, 7) 
1 '9 

(o, 5) 

Övriga partier 
2,4 1,7 1 '9 1,5 0,7 1 '2 

( 1' 4) (0,9) (O, 7) (0, 6) (o, 4) (o, 4) 

Inget parti 
e,e 7,3 6,3 e,4 e, 1 6, 4 

(2, 4) (1 ,9) ( 1 ' 4) (1 '5) ( 1' 4) ( 1, o) 

Vet ej \ 9,7 
(2, 6) 

9,2 
(2, 1) 

7,4 
( 1 '4) 

7,9 
( 1' 4) 

7,6 
( 1' 4) 

7,0 
(1, o) 

Vägrar 
e,6 e,s 9,e e,o 10,5 10,7 

(2, 4) (2,0) ( 1' 6) (1' 4) ( 1' 6) ( 1 '2) 

Ej anträffad 
16, 1 
(3, 4) 

9' 1 
(2,2) 

5,4 
( 1 '2) 

3 ,6 
( 1' 1) 

2,7 
(1 'o) 

1,2 
(o, 5) 

Summa l \ 100 100 100 100 100 100 

Bastal 62e e48 1547 1634 1533 27e2 

HeJ.a 

val-

mans-

kåren 

tf. 
1e,o 
(o,e) 

7,7 
(o, 6) 

7,5 
(0, 6) 

33,5 
( 1 'o) 

2,e 
(0,4) 

1' 4 
(0,3) 

7,3 
(0,6) 

7,7 
(o, 6) 

9,7 
(0,7) 

4,4 
(0,5) 

100 

e972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 f-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 
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Tabell 12 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier och 
inkomst, där inkomsten utgöres av sammanlagda, samman
räknade inkomsten för intervjupersonen och ev maka/make 
för inkomståret 1971. 

SAMMiR LAGD S.lMM.lNRÄKN INK FÖR INT. PERS OCH EV MJ.U/M_J~ 
Hela 

Uttalad Upp g 0-49 50 - 10 050 20 050 30 050 40 050- val-

partis)'lllpati sak 10 049 20 049 30 049 40 049 
mans-

nas 
kåren 

(nov -72) 
"' "' "' "' "' 

'f, 

Centerpartiet 
17,7 17,1 17,0 19,5 17,8 19,6 
(2, 2) (1, 7) ( 1, 9) (2,0) (2, 2) (2,8) 

Folkpartiet 
7,2 7,0 7,3 5,8 8,1 14,1 

( 1 , 5) (1, 1) (1, J) ( 1 , 2) (1, 6) (2, 4) 

Moderata 6,8 5,6 7,4 5,7 6,2 19,0 
IIIUOlf ;i et (1 , 4) (1, o) (1 ,J) (1 , 2) (1, .. ) (2, 7) 

26,6 J5,6 J4, 1 J6,a 39,0 2),8 
Socialdemokraterna (2, 6) (2, 2) (2, 4) (2, 4) (2,8) (J,O) 

J, 1 2,6 2,7 J,6 2,7 1,4 
V pi ( 1 'o) (o, 7) (0,8) ( 1, o) (0,9) (0,8) 

Övriga partier 
1 ,6 1,9 1,7 0,9 0,9 1,0 

(o,a) (0,6) (O, 6) (0,5) (o, 6) (0,7) 

Inget parti 
9,2 

(1, 7) 
7,0 

(1, 2) 
6,6 

( 1 ,J) 
7,9 

( 1, 4) 
6,6 

(1, 5) 
6,2 

( 1 , 7) 

Vet ej 
9,J a,o 8,4 7,8 6,9 4,6 

( 1 , 7) (1 ,2) (1, 4) ( 1, 4) (1, 5) ( 1 , 4) 

9,8 9,6 10,7 9,0 9,~ 9,7 
Vägrar ( 1 , 7) (1 ,J) (1, 6) (1 , 4) (1, 1) (2,1) 

8,6 5,5 4,J J,O 2,8 0,6 
EJ anträffad ( 1 ,a) ( 1, 1) ( 1, 1) (1, O) (1, 1) (0,5) 

Suau 100 100 100 100 100 100 

Ba11tal 1J42 2129 1641 1710 128) 867 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systemati~ka fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1 ) Eftersom sammanräknad nettoinkomst endast föreligger 
i RTB avrundade till närmaste tusental kommer smärre 
felklassificeringar att uppstå vid klassgränserna. 

"' 18,0 
(o ,a) 

7,7 
(O, 6) 

7,5 
(O 1 6} 

JJ,5 
(1 ,o) 

2,8 
(O, 4) 

1, 4 
(O,J) 

7,J 
(o, 6) 

7,7 
(0,6) 

9,7 
(O, 7) 

4,4 
(0,5) 

100 

8972 
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Tabell 13 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier och på 
tätortsbefolkningens omfattning1) i mantalsskrivnings
kommunen. 

TÄTORTSBKFOLKRINGEBS OMFATTNIBG1) 

Uttalad Uppgift o,o- 10,o- 50,o- 90,o- 100 ~ 
partisympati saknas 9,9 ~ 49,9 ~ 89,9 ~ 99,9 ~ 
(nov -72) ~ ~ 

"' "' "' 27,4 21 .~ 13,0 9,7 
Centerpartiet ou 

(3' 5) ( 1 '3) (1.3) (2,0) 

Folkpartiet ou 7,2 6,8 9,4 7,1 
(2.1) (O.i) (1.1) ( 1 7) 

Moderata 7,5 6,0 8,9 10,6 
ou 

(2.1) (0.7) ( 1 1) (2 1) samlingspartiet 

Socialdemokraterna \ l ou 30,4 34,1 34,3 30,7 
(3. 7) ( 1,5) ( 1 9) (3.2) 

V pK \ ou 
1,2 2,5 3,0 4,5 

(o.a) (0.5) 0.7) ( 1.4) 

Övriga partier ou 
2,6 1,6 0,8 1 ,a 

(1.2) ( 0.4) (0.3) (1.0) 

Inget parti J 
ou 5,9 7,5 6,9 8,4 

(1.9) (o.a) ( 1.0) ( 1.9) 

Vet ej l \ ou 6,5 7,5 8,2 8,3 
(2,1) ( o.a) (1.1) (1,8) 

Vägrar ou 6,3 8,6 11 , 1 13,2 
(2._0) _(0.9] (1_.2) (2.3) 

Ej anträffad ou 5,1 4,0 4,5 5,4 
(1 .9) (0.7) (0.9) (1.6) 

Summa 100 100 100 100 100 

Bastal 15 665 4573 2795 924 

Hela 
n l-
aans-
kAren 
~ 
18,0 
(o.8) 
7,7 

( o.6) 
7,5 

(O 6) 
33,5 
(1 O) 
2,8 

(O 4) 
1,4 

(0,3) 
7,3 

(O 6) 
7,7 

(o.6) 
9,7 

(o.7) 
4, 4 

(o.5) 

100 

8972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det 
intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 1-igt konfidensintervall, 
dvs intervallet innehåller det riktiga populationsvärdet 
med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 
2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 

1 ) Som tätort räknas i princip alla hussamlingar med minst 
200 invånare, såvida avståndet mellan husen normalt icke 
överstiger 200 meter. Uppgiften från folk- och bostads
räkningen 1970. 



Tabell 14 

Valmanskåren fördelad på uttalade partisympatier och på region med hänsyn tagen till valkretstillhörighet. 
(se karta.n) 

-
REGION.A.L I N D E L N I N G .A. v R I K S D i G S V A L K R E T S A R 

Uttalad partisympati Uppgift Fyr- Övriga Småland Göte- Övriga stock- stock- Östra Norra Mellersta 
saknas stads- södra med borgs v ä At- h olms h olms- mellari- mellan- och övre 

kretsen Götaland öarna kommun sver:i.ge kommun län sverige sverige Norrland 
(nov -72) 

'/: tf, 1> tf, tf, 1> tf, tf, tf, tf, 

~ l 12,6 21 2 23,9 9,3 23,8 9,0 16,4 17,0 19,6 1B,7 
Centerpartiet (3,0) (3:o) (2,9) (2, 6) (2,5) (2, 1) (2,9) (2,0) (2, 7) (2,5) 

Folkpartiet \ l B,1 9,2 5,2 12,3 10,2 7,1 B,B 6,7 6,7 5,5 
(2, 4) (2,3) (1,5) (3,0) ( 1, B) (1 ,B) (2, 2) ( 1 ,3) ( 1, 7) (1 l 5) 

Moderata samlingspartiet \ l 7,9 s,o 7,4 8,8 9,0 11,1 10 l 1 7,J 5,3 4,4 
(2, 4) ( 1, 6) ( 1,B) (2, 6) ( 1, 7) (2, J) (2,J) ( 1, 4) (1 l 6) (1, J) 

Socialdemokraterna \ l 34,B JO,O J1,4 J1 l 7 24,B 31 ,o 29,B 37,2 39,B 42,7 
( 4, 4) (3, 4) (3,2) (4,3) (2, 6) (3,4) (3, 6) (2 ,6) (3, 3) (3,J) 

V pK \l 2,6 2,3 2,4 4,1 1 l 7 s,o 2,1 2,4 2,8 3,3 
( 1, 4) ( 1 l 2) ( 1, O) ( 1, 9) (O,B) (1, 6) ( 1, 1) (O,B) ( 1 l 2) ( 1, 2) 

Övriga partier 
0,6 0,9 2,5 0,6 1, 1 1,8 o,a 1, 4 1 .s 2,2 

(o,a) (o, 7) ( 1 l 1) (0,7) (0,6) (1,0) (o,a) (0,6) (0,8) ( 1, o) 

Inget parti 1\ 6,6 9,7 7,5 7 ,a 7,3 a,2 s,a 6,1 5,2 6,a 
(2,3) (2,3) ( 1,9) (2,5) ( 1 l 6) (2,0) (1 ,a) ( 1, 3) (1 ,9) ( 1, 6) 

Vet ej l \ 7,7 a,a 7,9 7,2 a,4 a, 1 11,0 7,a 6,1 5,1 
(2,4) (2,1) ( 1,8) (2, 5) (1, 7) (1,9) (2, 4) (1, 4) (1, 7) (1 l 4) 

Vägrar l \ 12,6 7,1 7,7 12,6 10,2 13,1 11,7 9,a 6,4 a,2 
(3,0) (1 9) ( 1,9) (3, 1) ( 1 a) (2 5) (2 5) (1 6) ( 1 6) (1,8) 

Ej anträffad !l \ 6,6 5,9 4,0 5,6 J,7 5,6 J, 4 4,4 ;,6 3,1 
(2,5) (1,9) ( 1, 4) (2,5) ( 1, 2) (1, 7) (1, 6) (1,2) ( 1, 4) ( 1 l 2) 

Summa f ' 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Bastal 532 7a6 917 514 1221 a19 725 1544 927 9a6 

Hela 
val-
mans-
kåren 

1> 
1B,O 
(O,B) 

7,7 
(o, 6) 

7,5 
(O, 6) 

33,5 
(1 ,o) 

2,B 
(o, 4) 

1,4 
(0,3) 

7,J 
(O, 6) 

7,7 
(o, 6) 

9,7 
(0,7) 

4, 4 
(0,5) 

100 

a972 

Siffrorna inom parentes utgör osäkerhetstalet (ost). Det intervall som bildas om osäkerhetstalet dras ifrån resp 
läggs till skattningen är ett 95 %-igt konfidensintervall, dvs intervallet innehåller det riktiga populations
värdet med 95 % säkerhet, om inga systematiska fel föreligger. 

Övriga definitioner för denna tabell redovisas i avsnitt 2.3 eller framgår i påpekandena i avsnitt 2.1 ovan. 



Regionala f6rdelningen 
i tabell 13 

z~ 
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Me l lersta och övre 
AC 

Norrland 
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2.3 Definition av variabler, parametrar, estimatorer 
och osäkerhetstal för varje tabell 

Tabell 1 

Kolumn-variabel (x): 

Värdet på kolumn-variabeln bestäms av svaret på frå~orna 5, 
6 och 7 (se även PSU, forskningsrapport 2 , bilaga 2) samt 
variabeln svarsstatus. 

Fråga 5: Deltog Ni i riksdagsvalet 1970? 

Fråga 6 : Vilket parti röstade Ni på då? 

Fråga 7: Röstade Ni på något av de borgerliga partierna 
eller på något av de andra? 

De personer som svarar "ja" på fråga 5 får fråga 6. De som 
svarar " vet ej" eller vägrar svara på fråga 6 får fråga 1. 

På detta sätt får man en uppdelning i partigrupper (svars
alternativet: "Annat än borgerligt" på fråga 7 kodas som 
"socialistiskt parti"). Dessa frågor ger också en grupp som 
svarar "vet ej" eller vägrar ange något parti eller parti
grupp. Denna grupp plus svarsbortfallet tillhör "uppgift 
saknas". 

Rad-variabel (y): 

Vårdet på rad-variabeln bestäms av svaret på fråga 8: "Hur 
skulle Ni göra om det vore riksdagsval någon av de närmaste 
dagarna. Skulle Ni rösta, skulle Ni kanske rösta, eller 
skulle Ni inte rösta?" 

Grupperna "röstar", "röstar kanske", "röstar inte" och 
"vet ej" erhålles direkt från svaren. Gruppen "vägrar" er
hålles från svaren på frågan samt från svarsstatus (vägrar). 
Gruppen "ej anträffad" i svarsstatus innefattar även ex 
sjuka. 

Parametrar 

För redovisningsgrupp g: P = 100 • N'/N där 
g g g 

N 
g 

N' 
g 

antalet personer i redovisningsgrupp g 

antalet personer som har studerade egenskap 
bland samtliga N personer. 

g 

För hela undersökningspopulationen: P= 100 r N'/N där 
g g 

N valmanskårens storlek. 
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Estimatorer 

För redovisningsgrupp g: 

där 

ng1 (n~1 ) =antalet personer i nettourvalet som tillhör 
redovisningsgrupp g (och har studerade egen
skap) 

r (r') g g = antalet personer i subsamplet (av personer som 
ej kunnat telefonintervjuas) som tillhör redo
visningsgrupp g (och har studerade egenskap) 

För hela undersökningspopulationen: 

p= 100 (r n' + 2 r r') /n 
g g1 g g 

där 

n = nettourvalets storlek 

Osäkerhetstal 

För redovisningsgrupp g: 

n' + 2 r' 
= 2 • 100 • ( g 1 g) 

ng1 + 2 rg 

+ 

där 

var(n 
1 g + 2 r ) g 2 • 

2 s(p ) = _g 

2 r') g 

kov(n '
1 

+ 2 r' g g 

(n' + 2 r') g1 g 

+ 

(n 
1 

+ 2 r ) g g 

(n' + 2 r•) 2 
g1 g + 

+ 2 (r' -g 

n' + 2 r' -g1 g 

(r, )2 
.:.J:_ ) 

r g 

n 

definieras på analogt sätt 



För hela undersökningspopulationen: 

2 • s(p) 

Tabell 2 

2 • 100 1 
[n1' + 2 r' n(n-1) 

f-r'" 2) J + 2 (r'- ~ 

Kolumn-variabel (x): 
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(n'+2r')
2 

1 
n + 

Värdet på kolumn-variabeln bestäms av svaret på fråga 5 och 
6 samt variabeln svarsstatus. 

Fråga 5: Deltog Ni i riksdagsvalet i september i år? 

Fråga 6: Vilket parti röstade Ni på då? 

De personer som svarar "ja" på fråga 5 får fråga 6. Detta 
ger en uppdelning i partier. 

Fråga 5 och 6 ger en grupp som svarar "vet ej" eller vägrar 
ange något parti. Denna grupp plus svarsbortfallet tillhör 
"uppgift saknas". 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i tabell 1 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 3 

Kolumn-variabel (x): 

Någon egentlig kolumn-variabel förekommer inte. Vid beräk
ning av värdena i denna tabell utnyttjas dock den kolumn
variabel som definieras för tabell 4 nedan (se även "Para
metrar" och "Estimatorer"). 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i steg 2 för tabell 4 
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Röstningssannolikhets-variabel (g): 

Se q-variabel i tabell 4 

Parametrar 

För hela undersökningspopulationen: 

Nivåparameter: P = 100 • 

N 
l: X. Y. 
i ~ ~ 

N 
l: Y. 
i ~ 

= 

= studerade partigrupps procentandel vid undersök
ningstillfället 

där 

x. 
~ 

Y. 
~ 

1 

1 

om individ "i" har röstningssympati för 
studerad partigrupp annars O 

om individ "i" deltager i valet (med en 
giltig valsedel) annars O. 

Förändringsparameter: 

Förändring från föregående val 

P - P" där 

P studerade partigrupps procentandel vid senaste 
undersökningstillfället 

P" = faktiska procentandelen för studerad partigrupp 
vid det tidigare riksdagsvalet 

Estimatorer 

För hela undersökningspopulationen: 

G n r 
1 [ g1 g 

l: w • - l: x + 2 l: 
g 

g n . giqgi 
i Nivåestimator: p 100 . g ~ 

G n r 
1 [ g1 g 

l: w • - l: q . + 2 l: 
g g n . g~ i g ~ 

där 

xgiqgi] 

qgi] 

w = g stratumvikt för efterstratum g dvs antalet personer 
i populationen som tillhör stratum g dividerat med 
antalet personer i populationen 

G = antal efterstrata 
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n 
g ng1 + 2 rg = skattat antal personer i stickprovet 

som tillhör efterstratum g 

x . = 1 g l. om i:te personen i efterstratum g har benägenhet 
att rösta för studerad partigrupp, 
annars O 

= röstningssannolikheten för den i:te personen i 
efterstratum g 

Förändringsestimator: 

Förändring från föregående val 

p - P" där 

p definieras som nivåestimatorn ovan 

P" = faktiska procentandelen för studerad partigrupp vid 
det tidigare riksdagsvalet. 

Osäkerhetstal (Ost) 

För hela undersökningspopulationen: 

För nivåestimator: 2 • s(p) 

där 

N valmanskårens storlek 

n nettourvalets storlek 

W stratumvikt (se nivåestimator) g 

n 
g 2 

n (E x . ) 
2 

n 
1
-1 [ 

g 2 i gl. 

J s = E x g 
i g i n g g 

Förändringsestimator: 

G 
N-n j_ E W 2 N • g sg n g 

(se nivåestimator) 

Förändring från föregående val. Osäkerhetstalen blir de
samma som för nivåestimatorn. 

Tabell 4a, 

Steg 1: 

Kolumn-variabel (x): 

Se kolumn-variabeln i tabell 1 
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Rad-variabel (y): 

~årdet pä rad-variabeln bestäms av svaret pä fråga 8, 9 
och 10 samt variabeln svarsstatus. 

Fråga 8: Hur skulle Ni göra om det vore riksdagsval 
någon av de närmaste dagarna. Skulle Ni rösta, 
skulle Ni kanske rösta, eller skulle Ni inte 
rösta? 

Fråga 9A: 

Fråga 9B: 

Fråga 10: 

Vilket parti skulle Ni rösta på? 

Om Ni trots all t bestämde Er ftJ.r att del ta 
vilket parti skulle Ni då rösta på? 

Skulle Ni rösta på något av de borgerliga 
partierna eller på något av de andra? 

De personer som svarar "röstar" eller "röstar kanske" på 
fråga 8 får fråga 9 A. De som svarar "röstar inte" eller 
"vet ej" får fråga 9 B. De som svarar "vet ej" eller vägrar 
svara på fråga 9 A eller 9 B får fråga 10. 

På detta sätt får man en uppdelning i partigrupper (svars
alternativet: "Annat än borgerligt" på fråga 10 kodas som 
"socialistiskt parti"). Dessa frågor ger också en grupp som 
svarar "vet ej" eller vägrar ange något parti eller parti
grupp. Denna grupp plus svarsbortfallet tillhör "uppgift 
saknas". 

Röstningssannolikhets-variabel (g): 

q-variabeln anger röstningssannolikhet. Röstningssannolik
heten bestäms av individens svar på fråga 8. Följande röst
ningssannolikheter antas gälla: 

Svar på fråga 8 eller svarsstatus 

Röstar 

Röstar kanske, anger partigrupp 

Röstar kanske, anger ej partigrupp 

Röstar inte 

Vet ej, vägrar, individbortfall 

Steg 2: 

Röstnings
sannolikhet 

0,96 
0,63 
0,68 

0,41 

0,75 

En viss andel av individerna i nettourvalet har ej uttalat 
någon röstningspartisympati dvs de har ej uppgivit parti 
eller partigrupp på fråga 9 eller 10. 

För dessa görs i första hand imputation av partigrupp enligt 
svaren på frågorna 2, 3 eller 4. Om partigruppen ej framgår 
av dessa svar imputeras den partigrupp personen angivit på 
fråga 6 eller 1. 

-----~ 



Fråga 1: 

Fråga 2: 

Fråga 3: 

Fråga 4: 
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Är det något av de politiska partierna som 
står Er närmare än de andra? 

Vilket parti är det? 

Är det något av de borgerliga partierna eller 
något av de andra? 

Men vilket parti hyser Ni störst sympati för? 

Hyser Ni störst sympati för något av de bor
gerliga partierna eller något av de andra? 

Fråga 5, 6 och 7: Se tabell 1. 

Sedan ovanstående imputationer utförts återstår svarsbort
fall av följande kategorier: 

1) bortfall på efterstratifieringsvariabeln men uppgift 
om valplaner för partigrupp 

2) bortfall på valplaner för partigrupp för individer 
tillhöriga antingen efterstratum "ej röstat 1970" 
eller "ej röstberättigade 1970" 

3) bortfall på både efterstratifieringsväriabeln och 
valplaner för partigrupp 

Följande antagande om bortfallets (efter imputationer) för
delning görs: 

1) de för vilka uppgift saknas på efterstratifieringsvaria
beln men för vilka uppgift om partigrupp vid undersök
ningstillfället finns, antas höra till efterstratum 
enligt denna uppgift 

2) de med uppgift saknas på både efterstratum och parti
grupp vid undersökningstillfället antas fördela sig på 
strata utom nej röstberättigade" enligt fördelningen 
som bortfallet på "partigrupp 1970" borde ha 

3) de som hamnat i efterstratum bestämt av partigrupp 
antas höra till motsvarande partigrupp vid undersök
ningstillfället 

4) de som hamnat i efterstratum "ej röstat" eller "ej 
röstberättigade" antas fördela sig på partigrupp vid 
undersökningstillfället inom dessa strata på samma sätt 
som svarsindividerna (efter imputationen och då hänsyn 
tagits till röstningssannolikheter) i dessa strata. 

På detta sätt erhålles andra värden på kolumn- och rad
variabeln än i steg 1. 
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Parametrar 

För redovisningsgrupp g (eller efterstratum g) 

p 
g 

där 

100 • 

N 
E X . Y . 
i g1 g1 

N 
E y . 
i g1 

x . = 1 g1 om individ "i" har röstningssympati för stu
derade partigrupp och tillhör redovisnings
grupp g annars O 

y . 
g l. 1 om individ "i" deltager i valet (med en giltig 

valsedel) och tillhör redovisningsgrupp g 
annars O. 

Estimatorer 

För redovisningsgrupp g: 

ng1 
E x g i 

. qgi 
i p 100 . g n 

g1 
E qgi 
i 

Osäkerhetstal (Ost) 

För redovisningsgrupp g: 

2 . s(p ) = 2 . 100 g 

Tabell 5 

Kolumn-variabel (x): 

n 

E 
i 

+ 

+ 2 

g 
x 

n g 

r g 
2 E x g i qgi 

i 
r g 
E qgi 
i 

n g 

g i E x g i i _1 ( 1 - ) . n n g g 

Någon egentlig kolumn-variabel förekommer inte. Vid beräk
ning av värdena i denna tabell utnyttjas dock den kolumn
variabel som definieras för tabell 6 nedan (se även "Paramet
rar" och "Estimatorer"). 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i steg 2 för tabell 6 



Röstningssannolikhets-variabel (g): 

Se q-variabel i tabell 6 

Parametrar 

För hela undersökningspopulationen: 

Nivåparameter: P 100 • 

N 
L X. Y. 
i ~ ~ 

N 
L: Y. 
i ~ 
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studerade partis procentandel vid undersöknings
tillfället 

där 

x. 
~ 

Y. 
~ 

= 1 

1 

om individ "i" har benägenhet att rösta på 
studerat parti, annars O 

om individ "i" deltager i valet (med en giltig 
valsedel), annars O 

Förändringsparameter 

Förändring från föregående val 

P - P" där 

P studerade partis procentandel vid undersöknings
tillfället 

P" faktiska procentandelen för studerat parti vid det 
tidigare riksdagsvalet 

Estimatorer 

För hela undersökningspopulationen: 

n r 
g 

L 

Nivåestimator: p 

~ wg . -~- [ !1 xgiqgi + 2 

= 100 • ~g~----~g~~~----------~~------
n 

xgiqgi] 
i 
r 

där 

w 
g 

G 

G 
L W 
g g 

1 [ g1 
- L q . + 2 
n . g~ 

g ~ 

g 

qgi] L 
i 

stratumvikt för efterstratum g dvs antalet personer i 
populationen som tillhör stratum dividerat med antalet 
personer i populationen 

antal efterstrata 
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n 
g skattat antal personer i stickprovet 

som tillhör efterstratum g 

x o g1 1 om i:te personen i efterstratum g har benägenhet 
att rösta på studerat parti, annars O 

röstningssannolikheten för den i:te personen i 
efterstratum g 

Förändringsestimator 

Förändring från föregående val 

p - P" där 

p definieras för nivåestimator 

P" faktiska procentandelen för studerat parti vid det 
tidigare riksdagsvalet 

Osäkerhetstal (Ost) 

För hela undersökningspopulationen; 

För nivåestimator och förändringsestimator: 

där 

N valmanskårens storlek 

n nettourvalets storlek 

W stratumvikt (se nivåestimator) g 

2 
s 

g 

Tabell 6 

Steg 1 : 

2 x o g1 

Kolumn-variabel (x): 

Se kolumn-variabel i tabell 2 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i tabell 4 a 

J (se nivåestimator) 
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Röstningssannolikhets-variabel (g): 

q-variabeln anger röstningssannolikhet. Röstningssannolik
heten bestäms av individens svar på fråga 8. Röstnings
sannolikheten anges för q-variabeln i tabell 4. 

Steg 2: 

En viss andel av individerna i nettourvalet har ej uttalat 
någon benägenhet att rösta på visst parti dvs de har ej upp
givit parti på fråga 9. För dessa görs i första hand impu
tation av parti enligt svaren på frågorna 2 eller 3. Om 
partiet ej framgår av dessa svar imputeras det parti perso
nen angivit på fråga 6. 

Fråga 1 : 

Fråga 2: 

Fråga 3: 

Fråga 4: 

Är det något av de politiska partierna som står 
Er närmare än de andra? 

Vilket parti är det? 

Är det något av de borgerliga partierna eller 
något av de andra? 

Men vilket parti hyser Ni störst sympati för? 

Hyser Ni störst sympati för något av de bor
gerliga partierna eller något av de andra? 

Fråga 5 och 6: Se tabell 1. 

Sedan ovanstående imputationer utförts återstår svarsbort
fall av följande kategorier: 

1) bortfall på efterstratifieringsvariabeln men uppgift om 
partivalsplaner 

2) bortfall på partivalsplaner för individer tillhöriga 
antingen efterstratum "ej röstat 1970" eller "ej röst
berättig~de 1970" 

3) bortfall på både efterstratifieringsvariabeln och par
tivalsplaner. 

Följande antagande om bortfallets (efter imputationer) för
delning görs: 

1) de för vilka uppgift saknas på efterstratifieringsvaria
beln men för vilka uppgift finns om parti vid undersök
ningstillfället antas höra till efterstratum enligt 
denna uppgift 

2) de med uppgift saknas på både efterstratum och parti 
vid undersökningstillfället antas fördela sig på strata 
utom "ej röstberättigade 1970" enligt fördelningen som 
bortfallet på "parti 1970" borde ha 

3) de som hamnat i efterstratum bestämt av parti antas 
höra till motsvarande parti vid undersökningstillfället 
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4) de som hamnat i efterstratum "ej röstat" eller "ej 
röstberättigade 1970" antas fördela sig på parti vid 
undersökningstillfället inom dessa strata på samma 
sätt som svarsindividerna (efter imputationer) i dessa 
strata. 

På detta sätt erhålles andra värden på kolumn- och rad
variabeln än i steg 1. 

Parametrar 

För redovisningsgrupp g (eller efterstratum g) 

N 

p = 100 • 
g 

där 

x . 
g~ 

= 1 

= 1 

Estimatorer 

L X . Y . 
i g~ g~ 

N 
L y . 
i g~ 

om individ "i" har benägenhet att rösta på stu
derat parti och tillhör redovisningsgrupp g, 
annars O 

om individ "i" deltager i valet (med en giltig 
valsedel) och tillhör redovisningsgrupp g, 
annars O 

För redovisningsgrupp g: 

ng1 
L x g i qgi + 2 
i p 100 • g ng1 

L qgi + 2 
i 

Osäkerhetstal (Ost) 

För redovisningsgrupp g: 

2 . s(pg) = 2 • 100 

Tabell 7 

Kolumn-variabel (x): 

n g 
L x 
i 

n g 

r g 
L x g i qgi 
i 
r g 
L qgi 
i 

n g 

g i L x g i 
i 

(1 - ) n g 

Tårdet på kolumn-variabeln (åldern) erhölls från RTB vid 
urvalsdragningen 
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Rad-variabel (y): 

Vårdet på rad-variabeln bestäms av svaren på frågorna 1, 
2 och 3 och variabeln svarsstatus. 

Fråga 1 : Är det något av de politiska partierna som 
står Er närmare än de andra? 

Fråga 2: Vilket parti är det? 

Fråga 3: Men vilket parti hyser Ni störst sympati r· ? or. 

Personer som svarar "ja" på fråga 1 får fråga 2. De som 
svarar "nej" eller "vet ej/tveksam" på fråga 1 får fråga 
3. De som svarar "vet ej" på fråga 2 får fråga 3. 

På detta sätt får man en uppdelning i partier, "inget parti" 
samt "vet ej". Dessa frågor ger också en grupp som vägrar 
ange något parti. Denna grupp plus de individer som helt 
vägrat ("vägrat" i svarsstatus) intervju bildar gruppen 
"vägrar". Gruppen "ej anträffad" innefattar även ex sjuka. 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 8 

Kolumn-variabel (x): 

Vårdet på kolumn-variabeln (kön och ålder) erhölls från RTB 
vid urvalsdragningen 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i tabell 7 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 
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Tabell 9 

Kolumn-variabel (x): 

Värdet pä kolumn-variabeln bestäms av variabeln civilstånd 
och ålder, som erhölls vid urvalsdragningen 

Rad-variabeln (y): 

Se rad-variabeln i tabell 7 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 10 

Kolumn-variabel (x): 

Värdet pä kolumn-variabeln bestäms av variabeln "antal barn 
under 18 är" samt åldern. Bägge uppgifterna är hämtade frän 
RTB 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabel i tabell 7 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 11 

Kolumn-variabel (x): 

Vårdet av kolumn-variabeln bestäms av variabeln "samman
räknad inkomst" under är 1971 vilken hämtas frän RTB. 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabeln i tabell 7 
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Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 12 

Kolumn-variabel (x): 

Värdet p~ kolumn-variabeln (inkomst) erhölls från RTB. 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabeln i tabell 7 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 13 

Kolumn-variabel (x): 

Värdet på kolumn-variabeln bestäms av valkretstillhörighet. 
Genom att utnyttja variabeln "aktuella mantalsskrivnings
förhållanden" i RTB har valkretstillhörigheten bestämts. 

Övriga södra Götaland = Blekinge 
Kristianstads 
Malmöhus 

läns valkrets 
"
"-

Småland med öarna 

Övriga västsvarige 

(forts) 

"" Jönköpings 
Kronobergs 
Kalmar 
Gotlands 

" 
"
"-

"" Hallands läns valkrets 
Göteborgs och Bohus läns valkrets 
Älvsborgs läns norra valkrets 
Älvsborgs läns södra valkrets 
Skaraborgs läns valkrets 
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Östra mellansverige 

Norra mellansverige 

Mellersta och övre 
Norrland 

Rad-variabeln (y): 

• 

a 

-

Uppsala 
Södermanlands 
Östergötlands 
Örebro 
Västmanlands 

Värmlands 
Kopparbergs 
Gävleborgs 

Västernorrlands 
Jämtlands 
Västerbottens 
Norrbottens 

Se rad-variabeln i tabell 7 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 

Tabell 14 

Kolumn-variabel (x): 

läns valkrets 
Il 

"-
"-
Il 

"-
" 
"-

"-
"-
" 
"-

Värdet på kolumn-variabeln bestäms av tätortsbefolkningens 
omfattning i mantalsskrivningskommunen enligt 1970 års folk
och bostadsräkning. En person hör till den redovisningsgrupp 
till vilken personens mantalsskrivningskommun hör 

Rad-variabel (y): 

Se rad-variabeln i tabell 1 

Parametrar 

Se "Parametrar" i tabell 1 

Estimatorer 

Se "Estimatorer" i tabell 1 

Osäkerhetstal (Ost) 

Se "Osäkerhetstal (Ost)" i tabell 1 
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3 Tillförlitligheten av partisympatiundersökningar 

Inledning 

Vid partisympat iundersökningar, och även andra typer av 
surveyundersökningar påverkar olika felkällor undersök
ningarnas kvalitet. När man framställt en statistikprodukt 
är det väsentligt att man försöker beskriva. dess tillför
litlighet. När det gäller statistikprodukter som t ex parti
sympatiundersökningar ä r emellertid detta komplicerat. 

Några entydiga regler för hur en s tatistikprodukt skall 
kvalite tsdeklareras finn s in t e. En omfa tt ande di s kus sion 
kring kval i !.e t en skulle kunna presen t eras . Dettn har också 
gjorts i r apport e r från det metodarbe t e som u ~. förts. Den 
redovisning som lämnas här är i stort en sammanfa ttning från 
dessa. Det bör betonas att redogörelsen för t illförlitl i e 
heten i detta avsni tt helt avser re sul t a t från metodarbetet 
före PSU . Men eftersom de framarbetade metoderna. används 
i föreliggande undersökning föru t sätts resul t aten även vara 
gil t i ga. hä r. 

I den stat i stiska teorin förekommer begreppet t o talfel . 
Me d utgångspunkt i t o talfelet kan olika. felmodeller s t ä llas 
upp , med uppdelning av felet i olika komponenter. En för sta. 
sådan uppdelning ä r i en systemat i sk och en slumpmä ssig 
komponent . Denna uppdelning gör s också vid diskus sionen nadan. 

Begreppet " s ant värde " hänför sig till en i allmänhet okänd 
storhet. Sett s om en egenskap i en felmodell ger de t dock 
underlag för identifiering och analys av olika felkompe
nen ter. 

3.2 Olika feltyper 

Då en skattning ej överensstämmer med motsvarande popula
tionsstorhet (parameter) säges skattningen ha ett fel. 
storleken på detta fel bestämmer undersökningsresul tatens 
kvalitet. Det totala felet kan efter orsak grov t indelas 
i följande felkomponenter: 

1. Täckningsfel 

a) Övertäckningsfel, dvs fel s om beror på att individer 
som ej ti llhör undersökningspopulat ionen kan komma 
med vid re sultatredovisningen 

b) Undertäckningsfel, dvs fel som beror på att vi ssa 
individer i undersökningspopulationen inte ingår i 
urval sramen 

2. stickprovsfel 

dvs fel i skattningen s om beror på at t endast ett 
stickprov undersöks 
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3. Bortfallsfel 

dvs fel som beror på a tt mätvärde för vissa individer 
saknas på en eller flera undersökningsvariabler 

4. Mätfel 

a) Mätinstrumentfel, dvs fel som beror på att t ex 
en fråga är så konstruerad att den inte mäter det 
s om den avser att mäta eller att den inte mäter 
enbart det som den avser att mäta 

b) Mätsituationsfel, dvs fel som beror på att mät
situationen inte kan kon trolleras 

c) Intervjuarfel, dv s fel som beror på att den som 
ställer frågorna till intervjupersonen gör det på 
etlfelaktigt sätt eller noterar intervjupersonens 
svar på ett felaktigt sätt 

5. Bearbetningsfel 

a) Kodningsfel, dvs fel s om uppkommer vid den centrala 
granskningen och kodningen av intervjusvaren 

b) Stansningsfel, dvs fel s om uppkommer vid överföring 
av intervjupers onens kodade svar till hålkort och 
magnetband 

c) Tabuleringsfel, dvs fel som uppkommer vid programme
ringen av datamaskinen som tabulerar svaren . 

För att få en uppfattning om felens sannolika omfat t ning 
tillämpas den statistiska sannolikhetsteorin. Varje skatt
ning betraktas som en slumpvariabel med en viss sannolik
hetsfördelning som beror på samtliga fel. Slumpvariationen 
i denna fördelning mät s med skattningens standardavvikelse 
(icke.systematiska fel). Slumpvariabeln antas vara normal
fördelad och därmed entydigt bestämd av skattningens för
väntade värde och standardavvikelse . 

Om skattningens förväntade vä rde inte överensstämmer med 
parameterns sanna värde har skattningen ett systemat iskt 
fel. 

3.3 Systematiska fel 

I detta avsnitt skall olika källor till fel diskuteras. I 
första hand belyses de som orsakar systematiska fel, medan 
kvantifieringen av icke-systematiska (slumpmässiga) fel be
handlas i nästa avsnitt. Genom att jämföra skattningar av 
ett valresultat, baserade på partisympatiundersökningar 
efter valet, med själva valresultatet, kan man få en upp
fattning om storleken på de systematiska felen (se avsnitt 
3.4.1, metodtabell A). 
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Samtl i ga de feltyper som n ämnde s i avsnitt 3. 2 har - i den 
mån de ä r skilda från noll - bidrag it till dessa systematiska 
snedvridningar. 

De olika feltypernas bidrag kan stillan kvantifieras men en 
diskussion om d~ras omfattning och betydelse skall dock 
föras . 

Täckningsfel 

Undersökning spopulationen i parti sympatiunders ökningar ut
görs av den rö s tbertittie ade delen av befolkning en vid ett 
vi s st unders ökning stillfä lle . Denna del av befolkning en 
kallar man ofta för v a lmans kåren . 

För PSU 72 omfattar vaJman sk å ren alla i riket man t al sskrivna 
svens ka me dborgare . 

De under- och/eller övertä ckningsfel s om k an ha upps t å tt 
e enom a tt urval s ramen ej e xakt överenss ttimmer med r ös tlii,n gden 
över alla r östberä ttigade , måste betraktas som f ör s umbara . 

stickprov s fel 

S j ä lva urvalsförfarandet vid p a rti s ympa t iundersökninc-arna 
utg ör inte någon källa till systema ti s ka fel. 

Bortfallsfel 

Sv ars bortfa lle t för en viss undersökningsvariabel kan 
del a s upp i individbortfall och partiellt bortfall . Till 
individbort f a llet hör intervjupers oner s om inte sva r a t på 
några frå gor t ex v ä g r a re och ej anträ ffade . Det p a rtiella 
bortfallet för en viss undersökningsvariabel be s t å r av de 
intervjupers oner s om inte svar at p å frågan om just den 
variabeln men s v a rat på åtminstone en av de andra frågorna . 
Individbortfa llet och partiella bortfa llet för undersök
ningsvariabeln utgör till s amman s svarsbortfa llet för 
varia beln (frågan). 

I partisympatiundersökningar är det , s om i de flesta andra 
surveyunders ökningar icke möjligt att ange ett exakt värde 
på bortfallsfelet . 

Om bortfallet i en undersökning sker slumpmässigt uppstår 
inget systematiskt fel pga bortfa llet . 

Inverkan av bortfallet måste studera s för varje v ariabel, 
redovisningsgrupp och estimator för s i g . Man har då att ta 
hänsyn iRte endast till de per s oner som u tgör individbort
fallet utan ä v en til l de personer s om av någon anledning ej 
har svarat på den fråga med vilken den aktuella variabeln 
mäts . 
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En ansats för att minska betydelsen av bortfallet har 
varit att utnyttja andra data från partisympatiunder
sökningar än enbart den information som erhålles genom 
svaren på den aktuella frågan i frågeformuläret. Man kan 
t ex antaga att personer som ej uppger något parti på 
frågan om partivalsplaner men uppger ett parti på någon 
av frågorna om partisympatier också har benäg~nhet att 
rösta på detta parti vid riksdagsvalet. Denna ansats kan 
inte reducera antalet bortfallsindivider utan eventuellt 
verkningarna av förekomsten av bortfall. 

Genom att till de personer som svarat "vet ej" eller som 
vägrar svara på partifrågor ställa frågor om partiblock 
minskar antalet individer i bortfallet . De tta tillväga
gångssätt medför att uppgifter om partiblock erhålls för 
ytterligare ca 5 % av nettourvalet. 

Förutom med hjälp av reduceringsansatser kan man försöka 
komma till rät~med bortfallsproblemet med hjälp av struktur
jämförelser och andra värderingsansat se r . 

Genomförda metodstudier antyder bl a att bortfall s individerna 
lir betydligt ä ldre än de s om sv a r ade . 

Det partiella bortfallet var överrepre s enterat i den höcsta 
inkomstklassen ( 30500-), individbortfallet i den l ägsta 
(-10499). 

Fler ogifta och personer med färre antal ba rn fanns i den 
g rupp som av någon anledning ej svarat på frågan om sina 
partivalsplaner. 

Svarsbortfallet tillhörde oftare kategorin ej i arbet s
kraften och kategorin arbetslösa . Individbortfallet avviker 
mer från svarsgruppen än det partiella bortfallet . 

Företagare var överrepre s enterade i det partiella bort
fallet. 

Olika uppskattningar av bortfallets partisympatier (parti
valsplaner) har gjorts. Dessa uppskattningar ger antyd
ningar om att moderata samlingspartiet och vänsterpartiet 
kommunisterna är överrepresenterade i bortfallet . Social
demokraterna var underrepresenterade. Vid dessa metodstudier 
har också studier gjorts av hur bortfallets storlek påverkar 
de systematiska felen i en rad undersökningar. Inga klara 
samband mellan det systematiska felet och bortfallets storlek 
kunde påvisas. 

En grupp som kan sägas ligga mittemellan de som svarar på 
a lla frågor och svarsbortfallet är de som svarar "vet ej" på 
en fråga om t ex partiaympatier. Dessa svar kan betraktas 
på två olika sätt . Å ena sidan kan de vara ett uttryck för 
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en ovillighet att besvara frågor om partisympatier. Inter
vjupersonen vill helt enkelt inte svara, men i stället för 
att öppet vägra är det kanske enklare att svara att man är 
tveksam. Om vet-ej-gruppen helt skulle bestå av sådana indi
vider skulle dessa hänföras till bortfallet (vägra re). Å 
andra sidan kan "vet-ej-svaren" vara ett uttryck för att 
intervjupersonen inte för tillfället har en tillräckligt 
be stämd partisympati för att kunna be svara frågan. Dessa 
svar skulle då närmast kunna betraktas som mätvärden. 

Nätfel 

Det bör inledningsvis påpekas att uppdelningen av mätfelet 
på mä tins trumentfel, mä t s itua tions fel och intervjufel är 
något artificiell eftersom alla tre ingåri samma process 
(sj ä lva mä tningen). Även bortfallet skulle i vissa fall 
kunna tillhöra denna kategori. 

Genom särskilda kontrollåtgärder (se ovan avsnitt 1.4) har 
så långt möjligt korrigerats fel i datamaterialet . 

En allmän uppfattning om tänkbar storlek på mätfelet om inga 
åtgärder vidtaga s kan man få om man jämför uppgivet valdel
tagande i en pa rtisympatiundersökning med valdeltagandet 
enligt rös tlängden. För de provundersökningar som genomförts 
under 1969 och 1970 ha r uppgifter om valdeltagandet insam
lat s från röstlängderna. Vid t ex partisympatiundersökningen 
i november 1970 uppgav 1 060 personer att de röstat i riks
dagsmannavalet två månader tidigare. 24 (2,3 %) hade inte 
g jort detta. Av de som uppgav att de inte rös tade hade 15 
ändå gjort det. Totalt 3,4 % uppgav ett felaktigt val
deltagande. 

Omfattningen av fel orsakade av mätinstrumentet, mätinstru
mentfel, får bedömas från fråga till fråga. 

I provundersökningar som utförts inom ramen för det metod
arbete som föregått de löpande partisympatiunders ökningarna 
har olika formulär prövats för att så långt möjligt minska. 
mätins trumentfelen. 

Intervjun kan betraktas s om ett socialt samspel. De fel s om 
beror på att s jälva. intervjun är ett socialt , mänskligt sam
spel kallas mä t s ituationsfel. 

S j ä lva samspelet i intervjusituationen kan vara mer eller 
mindre standardisera t. För intervjua ren är standardiseringen 
mer markerad än för intervjupers onen. Intervjuaren följer 
en ins truktion och har många gånger tidigare utfört lik
nande intervjuer. Genom utbildning, erfarenhet och instruk
tioner har intervjuarnas roll i samspelet i stort sett 
standardiserats. 
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Som exempel på konkret mäts ituations fel kan anföras en detalj 
ur metodarbetet för PSU . Där påvisades, att partifördelningen 
blev s ignifikant annorlunda i den g rupp dä r någon annan person 
(i familjen oftast ) åhörde in t ervjun, än i den grupp där 
intervjupersonens svar ej kunde avlyssnas . 

De gransknings- och kontrollförfa r anden som rutinmässigt 
berör intervjuarkåren i alla unders ökningar innebä r a tt 
stor vikt lagts vid a tt förebygga systemat i ska intervjuar
fel . Efter intervjuernas genomf ör ande får en del intervju
personer på en bl ankett bekräfta att intervjun ägt rum 
samt framföra klagomå l mot intervjun och intervjuaren. 

Bearbetningsfe l 

Kodningsfel uppkommer vid den cent ral a granskningen och 
kodning en av intervjusv a ren. 

I syfte a tt nedbringa såvä l kodningsarbetet som kodnings
felet ä r frågorna i partisympatiundersökningan1a försedda 
med f as ta sv a r sal ternat iv. Svaren koda s således direkt av 
in t ervjuaren. Den centrala behandlingen omfat tade därför 
enba rt kontroll av att sv ar v a r ifyll da vid för intervju
personen aktuella frågor. 

Frå~eformuläret ä r så utformat att uppgifterna i formul ä ret 
kan överföras direkt till hålkort . stansningsarbetet kontroll
eras på så sätt att varje individ s uppgifter stan sas två 
gånger och att uppgifterna dä refter j ämföre s . 

Kodnings- och s tansningsfelen torde v ara så obetyd~iga till 
antalet att de in te påverkar säkerhet en. 

Tabel lerna i partisympatiundersökningarna har framstäl lts 
med hj ä lp av utre dnings in stitutet s standardprogram. 

Fel som uppkommer vid tabellframställningen, tabulerings fel, 
ä r oftast så s tora att de omedelbart upptä cks vid gr an sk
ningen av tabellerna. 

3.4 Korrigering för systema ti skt fel genom e s timationen 

Förutom de åtgärder av allmän och speciell art s om be skrivs 
ovan för att ne dbringa det systema tiska felet h a r i metod
a r betet inför PSU stat i sti ska modeller för direkt korrige ring 
av detta utarbetat s . Vid estima tion av parametrar aär benägen
heten att rö sta på vi sst parti eller partigrupp ingår korri
geras för systemati ska fel genom efterstratifiering (se ovan 
avsnitt 1.5.1). För att få ett begrepp om v ad detta innebä r 
mer konkret skall hä r redovisas de re sonemang, s om lett fram 
till valet av estimatorer. 
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3-4.1 Sys temati ska fel i tidigare undersökningar 

Utgångspunkten för studierna av de olika estimatarerna 
har inte varit att jämföra deras varianser utan arbetet 
har koncentrerats på att studera hur estimatarerna justerar 
för systematiska fel. Att systemat i ska fel föreligger då en 
enkel estimator används framgår av nedanstående tabell s om 
redovi sar skillnaden mellan skattningen vid olika undersökning
a r och det faktiska valresultatet vid olika riksdagsval. 

Metodtabell A 

1956 1960 1964 1968 1968 1970 

Valundersökningarna PSU PSU PSU PSU PSU PSU PSU PSU 
69 69 70 70 70 70 70 70 

aug aug noT nOT nOT nOT 

B B B B T B T B T B T B 

c -0,5 +1,7 +1,4 +1, 4 -1,8 -1,6 -3,5 -3,3 -2,7 _, ,9 -2,7 -1,6 
r +2, 1 -0,9 -0,2 -1,2 -0,7 ..0,5 +2,0 ..0,3 +1,8 ..o,a +0,8 -0,9 
M -2,3 -2,3 -2,1 -3,1 -4,4 ..o,6 -3,2 -2,3 -3,9 -2,6 -2,7 _,, 7 
s +4,3 +4, 1 +4,3 +4,3 +7 ,9 +2,5 +5,3 +7,7 +5,7 +5,5 +6,3 +6,1 
Vpi -3,5 -2,4 -2,4 -1,5 -1 ,o -2,3 -0,5 -0,5 -0,6 -0,7 -1,4 -2,6 
salpartier .±0,0 -0,5 -1,3 ..0,2 .±0,0 ..o, 4 -o, 1 -1,9 -0,2 -0,9 -0,2 ..0,7 
Totalt 12,7 11,9 12,3 11,7 15,8 7,9 14,6 16,0 14,9 12,4 14,1 13,6 

Netod tabell A visar alltså vilka stora systematiska fel 
s om återfinns från undersökning till undersökning - vare 
sig den genomförs genom besök eller som telefonintervju -
med stabila över- re sp underrepresentationer för olika 
partier, om enkel estimation används . 
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Olika skattningsmetoder 

I metodarbetet inför PSU prövade man olika skattningsmetoder. 
Man utgick från de undersökningar som g jorts n ä rmast valen 
(PSU augusti 1970), där skattningen av benägenheten att rösta 
på ett visst parti "borde " överensstämma med det någ r a veckor 
senare färdi ga v alresultatet . Först beräknas skattningarna 
genom enkel estimat ion med konstant och varierande medel
röstningssannolikhet. Vid båda ansatse rna görs tre olika 
antaganden om bortfallet, först att det fördelar sig på 
partier (partig rupper) på samma sätt som s v arsindividerna , 
därefter att det förde lar sir, som bortfallet på "parti 
1968-frågan" måste f ördela sig för att nettourvalet skall 
fördela sig på parti 1968 enligt v alresultatet 1968 och 
s lutligen införs imputationer på variabeln benägenheten 
att rösta på ett visst parti för de personer som uppgivit 
partisympati eller valt parti 1968 men inte uppgivit vilket 
parti de skulle rösta på. Övrigt bortfall antas fördela sig 
som svarsindiv i derna (inklusive imputationer). 

Nästa skattningsmetod ä r en kvotestimator vilket innebär att 
den enkla skattningen för ett parti "justeras " genom att mul
tipl iceras med kvoten mellan partiets (framräknade) andel 
vid riksdagsmannavalet 1968 och en skattning av de!nna andel 
beräknad på intervjusvaren. Dessutom har imputationsför
farandet utnyttjats. 

I den tredje estimatorn utnyttjas uppgifterna om v alet 1968 
till efterstratifiering. Vid ansatser med lika r östnings
sannolikheter antas först att bortfallet fördelar s i g s om 
svarsindividerna, därefter utnyttjas imputationerna och 
slutligen fördelas bor t f allet på b å de partier 1970 och efter
strata genom speciella antaganden . Vid ansatsen med varier
ande röstningssannolikhet prövas endast den s enare metoden 
för behandling av bortfallet och då skattas rös tning sför
delningen på parti genom att en kvot bildas mellan en f ör 
partiet med efterstratifiering skattad andel av hela val
manskåren och den med efterstratifiering skattade andelen 
av valmanskåren som skulle rösta. 

I metodtabell B nedan redovisas skattningarna av parti
fördelningarna estimerade enligt ovanstående modeller samt 
anges valresultatet vid riksdagsvalet 1970. I en k olumn ges 
s umman av skattningarnas absoluta avvikelse från v alresul
tatet och där anges också med asterisk (*) om den skattade 
fördelningen avvik~ signifikant från valresultatet då 
testet utförs med~ -test på 5 % signifikansnivå. Förut
sättningarna för .f. -test är inte uppfyllda men testet torde 
dock ge viss v ägledning. Skattningarna ä r beräknade på upp
gifterna från det totala nettourvalet i PSU aug 70 dvs för 
telefonmetoden och besöksmetoden tillsammans. I sista 
kolumnen anges hur stor andel av totala nettourvalet som 
uppgivit parti (i förekommande fall efter imputation respek
tive vägning med röstningssannolikhet). 
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Då skattningarna jämförs med det faktiska valresultatet 
är det viktigt att hålla i minnet att skattningarna egent
ligen avser röstningsfördelningen på parti under fält
arbetsperioden (slutet av augusti 1970) varför avvikelser 
mellan skattningarna och valresultatet kan bero på att 
förskjutningar inträffat i valmanskåren mellan fältarbetet 
och valet (ca 3 veckor). 

Som framgår av metodtabell B är absoluta avvikelserna mindre 
vid kvot- ocp efterstratifieringsestimator än vid enkel 
estimator. De skattade röstningsfördelningarna på parti 
skiljer sig dock alltjämt s ignifikant från valresultate t 
oberoende av estimator medan vid beräkningar för parti
block (borgerligt - socialistiskt block) som skattats med 
kvot- resp efterstratifieringsestimator dessa inte avviker 
signifikant från valre sultatet . Kvot- eller efterstrati
fieringsestimatorn förefaller alltså bättre än den enkla 
estimatorn, ett intryck som förstärks då estimataremas 
egen skaper att justera för systematiska fel (skevhet) be
traktas. Man kan visa att villkoret för att en skattning, 
beräknad med kvotestimatorn, skall sakna skevhet ä r att den 
relativa skevheten hos de båda skattningarna i kvoten är 
lika stor. Vid skattning av et t partis andel av valmans
kåren kan svarsbeteendet antas vara sådant att detta vill
kor gäller approximativt, varför skevheten skulle reduceras 
med kvotestimatorn. På ungefär samma sätt reduceras skev
heten då efterstratifieringsestimatorn används. Skillnaden 
består i att vid kvotestimation "justeras" alla individer 
som uppger att de ämnar rösta på ett visst parti med samma 
"justeringsfaktor" medan vid efterstratifiering "justerings
faktorn" beror på vilket efterstratum individen tillhör dvs 
vilket parti individen uppger sig ha röstat på vid före
gående val . 

Skillnaden mellan kvot- och efterstratifieringsestimatorns 
förmåga att "justera" för skevhet pga mätfel kan med de 
hittillsvarande resultaten av metodarbetet inte bli avgörande 
för valet mellan estimatorerna. Skillnaden mellan estimatar
emas varianser torde inte heller vara stor. Att efter
stratifieringsestimatorn valts för tabellerna 3 - 6 beror 
på att man därigenom får ett naturligt samband mellan dessa 
fördelningar och fördelningarna i flödestabellerna där bak
grundsvariabeln överensstämmer med efterstratifierings
variabeln. 

Trots att metodarbetet inte visat att medelröstningssanno
likheten varierar med partisympatier (se kapitel 13 i 
forskningsrapport 1, kapitel 11 i forskningsrapport 2 och 
kapitel 6 i forskningsrapport 3) tas i den använda estimatorn 
hänsyn till att olika grupper av individer har olika medel
röstningssannolikhet. Att detta görs beror på att man däri
genom får med effekten av eventuella förändringar i medel
röstningssannolikheterna. 

Vid e s timationen är det meningen att imputationer skall ut
föras på så sätt att i första hand partisympati och i andra 
hand valt parti vid föregående val insätts som benägenhet att 
rösta på ett visst parti för de individer som ej uppgivit 
detta. De individer (t ex vägrare ) som inte på detta sätt 



Röstningsfördelning på parti enligt PSU aug 70 för olika 
Metodtabell B estimatlonsförfaranden 

Center- Folk- Mode ra- Social- Kommu- Små- Summa Parti-
par- par- ta sam- demo- ni s- par- ab sol u- uppgift 
tie t tie t lings- k ra- tema tie r ta av- från % 

partiet tema vikelser 

Valresultatet 1970 19,9 16,2 11 '5 45, 3 4,7 2,4 

Enkel estimation: 

Lika medelröstningssannolikhet 
bortfallet fördelat som svarsindividerna 16' 1 15,8 9,3 54,6 2' 1 2,1 18, 6* 70 
bortfallet fördelat enl beräkning f ör 1968 22,9 1 3' 1 15' 7 42,3 3,2 2,8 1 5, 2* 70 
med imputationer 1 5, 5 16,0 9,6 53,8 2,9 2' 3 16' 9* 82 

Varierande medelröstningssannolikhet 
bortfallet fördelat som svarsindividerna 16' 1 15' 8 9,4 54,6 2' 1 2,0 18, 6* 74 
bortfallet fördelat enl beräkning för 1968 21 '9 1 3' 5 14,8 44,2 3,0 2,6 11, O* 74 
med imputationer 15,5 16,0 9,8 53,6 2,8 2,3 16, 6* 86 

Kvotestimation: 

Lika medelröstningssannolikhet 
V1 
1\.) 

bortfallet fördelat som svarsindividerna 20,5 14,3 11,7 48,2 2,5 2,9 8, 3* 70 
med imputationer 19,7 14,4 12, o 47,2 3,5 3,2 6, 4* 82 

Varierande medelröstningssannolikhet 
bortfallet fördelat som svarsindividerna 20,5 14, 3 11,8 48,2 2,5 2,8 B, 3* 74 
med imputationer 19,7 14,4 12' 2 4 7' 1 3,4 3,2 6,6* 86 

Efterstratifiering: 

Lika röstningssannolikhet 
bortfallet fördelat som svarsindividerna 19,3 15,4 11 '5 48,5 2,5 2,9 7,3* 69 
med imputationer 18,3 1 5' 2 11,5 48,9 3,0 2,8 7,8* 80 
bortfallet fördelat på parti och strata 19,0 14,7 11,9 48,6 3,2 2,6 7,8* 80 

1 ) Varierande röstningssannolikhet 
bortfallet fördelat på parti och strata 18,4 15, o 11 '8 49,2 3,1 2,5 8,6* 84 

1 ) Det är detta estimationsförfarande som används i tabellerna 2-6. 

* signifikant avvikelse mellan fördelningarna vid t2 -test på 5 % - nivån 
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kan tillföras ett visst parti fördelas efter givna regler 
på efterstrata och tilldelas ett parti. Formellt beskrivs 
estimatarerna i anslutning till resp tabell (avsnitt 2.3). 

Estimatian av förändringsparametrar 

De förändringsparametrar s om ingår i tabellplanen mäter för
ändringen i benägenheten att rösta på ett visst parti eller 
partigrupp sedan föregående partisympatiundersökning och 
sedan föregående riksdagsval (tabell 3 och 5). Det resone
mang som fördes ovan i avsnitt 1.5.2 om skälet att ej an
vända enkel estimation gäller även här. 

Förändringarna sedan föregående riksdagsval kan skattas 
genom att differensen mellan en skattning av nivåpara
metern vid undersökningstillfället och det kända val
resultatet bildas. En sådan e stimator har samma varians 
och skevhet s om nivåestimatorn (se kapitel 3 i forsknings
rapport 3). Skevheten är dock i allmänhet mycket allvar
ligare vid förändringsskattningar då den i förhållande 
till förändringsparameterns storlek ofta kan vara betydande 
trots att den relativt nivåpa r ameterns storlek kanske är 
för sumbar. Av detta följer att man om denna förändrings
estimator används kan tvingas till åtgärder för att minska 
skevheten i nivåestimatorn s om inte är motiverade av dess 
inverkan på nivåskattningen. Problemet med skevheten i för
ändringse stimatorn kräver alltså lösning på problemet med 
skevheten i den ingående nivåskattningen. 

Ett alternativt sätt att skatta förändringen i ett partis 
andel från ett riksdagsval till undersökningstillfället är 
att bilda differensen mellan partiets skattade andel vid 
undersökningstillfället och de ss skattade andel vid det 
tidigare riksdagsvalet. Det kan tyckas att man genom att 
skatta partiets andel vid riksdagsvalet inför ytterligare 
osäkerhet i skattningen av förändringen men om båda nivå
skattningarna beräknas på uppgifter från samma PSU (samma 
intervjupersoner) kan man utnyttja det förhållandet att 
endast en mindre del av väljarna byter parti. Om sambandet 
mellan valt parti vid föregående val och benägenhet att 
rösta på visst parti är tillräckligt stort kan denna för
ändringsestimator ha mindre varians än den tidigare. Om 
skevheten är lika stor vid skattning av båda nivåparametrarna 
så har denna förändringsskattning inte heller någon s~evhet. 
En svaghet hos denna förändringsestimator är att summan av 
förändringsskattningen för ett parti och dess faktiska andel 
vid föregående val i allmänhet inte överensstämmer med nivå
skattningen för partiet vid undersökningstillfället. Ett 
sådant förhållande upplevs i allmänhet som förvirrande och 
oacceptabelt. 

Resultatet av olika estimationsmetoder för förändrings
skattningar kan studeras i tabeller analoga med metodtabell B 
ovan. De redovisas ej hä r, men av dessa framgår att de 
skattningar som beräknats med kvot- och efterstratifierings
estimator överensstämmer bättre med den faktiska förändringen 
(summa absoluta avvikelser är nästan ~enomgående 10 procent
enhe~ mindre än vid enkel estimation) vilket framför alit 
torde bero på dessa estim~torers förmåga ått justera för 
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skevhet. Intressant är att notera den goda överensstämmelsen 
mellan dessa skattningar och skattningarna som beräknats 
genom skillnaden mellan med enkel estimation skattade nivå
parametrar. Detta förhållande förstärker tilltron till 
hypotesen att den relativa skevheten i skattningar av de 
aktuella nivåparametrarna och i skattningar av föregående 
valresultat är ungefär lika stor. 

Eftersom efterstratifieringsestimatorn används vid skatt
ning av nivåparametrarna är det lämpligt att skillnaden 
mellan nivåskattningen och det faktiska valresultatet 
används för att skatta förändringsparametern. 

Förändringarna mellan två undersökningstillfällen skattas 
enklast genom att differensen mellan nivåskattningarna 
för de två tillfällena bildas. Denna estimator är speciellt 
effektiv då samma urval användes i båda undersökningarna. 
Används roterat urval där en del av urvalet byts ut mellan 
successiva tillfällen kan "sammansatt estimation" vara 
effektivare. Möjligheterna och lämpligheten att använda 
sammansatt estimation vid partisympatiundersökningar har 
inte utretts inom ramen för det hittills genomförda metod
arbetet. 

3.5 Icke systematiska fel 

Den sannolika omfattningen av de icke-systematiska felen 
för en skattning anges med hjälp av ett s k konfidens
intervall. 

Med konfidensintervall menas ett intervall kring en skatt
ning som med en viss konfidensgrad omsluter skatt~ingens 
förväntade värde. Om intervallet är sådant att det med 
säkerhet innehåller det förväntade värdet har det konfidens
graden 100 %. Om det däremot med säkerhet inte innehåller det 
förväntade värdet är konfidensgraden O %. Vänligen arbetar 
man med 95 % konfidensintervall vars övre och undre gräns 
för en normalfördelad variabel beräknas som skattningen + 
resp - 2 gånger standardavvikelsen för skattningen. Om 
systematiska fel förekommer måste konfidensintervallets 
läge ändras för att parameterns sanna värde skall ligga i 
intervallet med den tänkta konfidensgraden. Det nya inter
vallet erhålles genom att dra det systematiska felet frän 
konfidensintervallets nedre och övre gräns. Om inte sådan 
justering av konfidensintervallet sker är sannolikheten 
mindre än konfidensgraden/100 att parameterns sanna värde 
ligger i konfidensintervallet. 

I tabellerna anges inom parentes och under det skattade 
värdet i cellen det beräknade osäkerhetstalet. Osäkerhets
talet beräknas som 2 gånger standardavvikelsen och anger 
alltså halva bredden för ett 95 % konfidensintervall. 
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3.6 Test av skillnader mellan procentfel 

Skattningar kan indelas i huvudgrupperna nivå- re sp Jam
fBrelseskattningar. statistikprodukten innehåller väsent
ligen nivåskat tningar. Endast tabellerna 3 och 5 innehåller 
jämfBrelseskattningar, nämligen skattningar som mäter 
fBrändring från fBre gående val. 

TJ!an kan dock vilja gBr a. ytterligare jämfBrelser. FBr att 
de observerade skillnaderna skall bli riktigt bedBmda 
fordras att man tar hänsJ~ till osäkerhet s talet. 

Detta kan gBras genom att bilda en testkvantitet som ut
nyttjas fBr at t te sta om det även fBreligger en skillnad 
mellan mot svarande parametrar (dvs skillnaden är signi
fikant). Denna te stkvantitet har fBljande generella ut
seende: 

p1 - p2 

Ost (p1-p2) 

dä r p1 och p 2 är de ob serverade procenttalen. 

Om denna v ariabel är stBrre än 1 är skillnaden signifikant 
på 5 <j{, - nivån. 

FBr att erhå lla vä rdet på testvariabeln krävs att man vet 
hur osäkerhetstalet fBr jämfBrelseskattningen beräknas. I 
det följande redovi sas tre typer av j ämförelseskattninear 
samt motsvarande beräkninesformler för osäkerhet s talen. 

A Skattning som mä ter skillnaden mellan två procenttal 
(p' och p") inom en redovi sningsgrupp g g--

B 

-----·--·--·-·-····--, 
Ost2(p ') + Ost2(p") + 8 • p 1 • p" In Ost (p' - p") g g g g g g g 

där n = bastalet för redovisninGsgrupp g. g 

Skattning som mäter skillnaden mellan ett 
en redovi sningsgrupp (p ) med motsvarande 

g1 

en annan redovi sningsgrupp (p ) 
g2 

procenttal i 
procenttal i 

--·-----·- ···1 
Ost2(p ) 

g2 
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C Skattning som mäter skillnaden mellan ett procenttal 
i en redovisningsgrupp (pg) och motsvarande procenttal 
i hela undersökningspopulationen (p) 

Ost (p g 

där 

- p) ~~ 1 -

n 
-E. • Ost (p ) 
n g 

n bastalet för redovisningsgrupp g 
g 

n nettourvalet 

Dessa skattningar torde huvudsakligen täcka behovet 
av jämförelser. 



Intervjuformulär använt vid PSU nov 1972 

INLEDNING 

För en tid sedan fick Ni ett brev där vi talade om att vi 
skulle kontakta Er för en intervju angående Era politiska 
sympatier. Innan vi börjar intervjun vill jag påpeka att V~ 

som arbetar med undersökningen har tystnadsplikt och 
de uppgifter Ni lämnar är skyddade av sekretesslagen. 

21 

22-23 

1. Är det något av de politiska partierna 
som står Er närmare än de andra? 

2. 

1 
2 
8 
9 

JA 
NEJ 
VET EJ/TVEKSAM 
VÄGRAR 

2 

3 

Anm.: ................................... 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Vilket parti är det? 

01 CENTERPARTIET 

02 FOLKPARTIET 

03 KOMMUNISTISKA FÖRBUNDET MARXIST-LENINISTERNA (KFML) 

04 KRISTEN DEMOKRATISK SAMLING (KDS) 

05 MODERATA SAMLINGSPARTIET 

06 SOCIALDEMOKRATERNA 

01 VÄNSTERPARTIET KOMMUNISTERNA (VpK) 

08 

88 

ANNAT PARTI. Vilket? 

VET EJ----~ 

VÄGRAR ~ 

v 

3 

............................. 

Är det något av de borgerliga partierna eller 
något av de andra? 

96 BORGERLIGT 

91 ANNAT ÄN BORGERLIGT 
>5 

98 VET EJ 

99 VÄGRAR 

Anm.: ............................................... 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bilaga 

> 5 



3. Men vilket parti har Ni störst sympati för? 

01 CENTERPARTIET 

02 FOLKPARTIET 

03 

04 
05 

KOMMUNISTISKA FÖRBUNDET MARXIST-LENINISTERNA(KFML) 

KRISTEN DEMOKRATISK SAMLING(KDS) 

MODERATA SAMLINGSPARTIET 

06 SOCIALDEMOKRATERNA 

07 VÄNSTERPARTIET KOMMUNISTERNA(VpK) 

08 ANNAT PARTI. Vilket? 

10 INGET PARTI 

88 VET EJ 

99 VÄGRAR 

............................ 
1---) 4 

An.m. : • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

i--) 5 

24-e25 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

26 

4. (ENDAST OM "INGET PARTI", "VET EJ" ELLER "VÄGRAR" PÅ 
FÖREGÅENDE FRÅGA) 

Har Ni störst sympati för något av de borgerliga 
partierna eller något av de andra? 

1 BORGERLIGT 

2 ANNAT PARTI ÄN BORGERLIGT 

3 BÅDE BORGERLIGT OCH ANNAT PARTI 

4 LIKGILTIGT/VARKEN BORGERLIGT ELLER ANNAT 

8 VET EJ 

9 VÄGRAR 

Anm. : ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

(DENNA FRÅGA STÄLLS EJ TILL PERSONER FÖDDA 1951 OCH 1952 
UTAN FORTSÄTT DÅ ~FRÅGA 8) 

Deltog Ni i riksdagsvalet 1970? 

1 JA ---------> 6 

2 NEJ 

8 VET EJ ->8 
9 VÄGRAR 

Anm. : ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• • • o ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

l 



6. 

28-29 

JO 

e. 

31 

Vilket parti röstade Ni på? 

01 CENTERPARTIET 

02 FOLKPARTIET 

03 KOMMUNISTISKA FÖRBUNDET MARXIST-LENINISTERNA(KFML) 

04 KRISTEN DEMOICRATISK SAMLING(KDS) 

05 MODERATA SAMLINGSPARTIET 

06 SOCIALDEMOKRATERNA 

07 VÄNSTERPARTIET KOMMUNISTERNA(VpK) 

o e RÖSTADE BLANKT 

e e VET EJ =:=J--
99 VÄGRAR > 7 

Anm.: •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

(ENDAST OM "VET EJ" ELLER "VÄGRAR" PÅ FÖREGÅENDE FRÅGA) 

Röstade Ni på något av de borgerliga partierna 
eller på något av de andra? 

1 BORGERLIGT 

2 ANNAT ÄN BORGERLIGT 

8 VET EJ 

9 VÄGRAR 

Anm. : •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Hur skulle Ni göra om det vore riksdagsval någon av de 
närmaste dagarna. Skulle Ni rösta, skulle Ni kanske 
rösta, eller skulle Ni inte rösta? 

1 RÖSTAR 
~> 2 RÖSTAR KANSKE 9A 

3 RÖSTAR INTE r-> 8 VET EJ 9B 

9 VÄGRAR 

Anm. : •••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••• 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

->e 



~----------------------------------------·--------~-----------

9. A Vilket parti skulle Ni rösta på? 

B Om Ni trots allt bestämde Er för att delta, 
vilket parti skulle Ni då rösta på? 

01 CENTERPARTIET 

02 FOLKPARTIET 

03 KOMMUNISTISKA FÖRBUNDET MARXIST-LENINISTERNA(KFML) 

04 KRISTEN DEMOKRATISK SAMLING(KDS) 

05 MODERATA SAMLINGSPARTIET 

06 SOCIALDEMOKRATERNA 

07 VÄNSTERPARTIET KOMMUNISTERNA(VpK) 

08 ANNAT PARTI. Vilket? ............................ 
SKULLE RÖSTA BLANKT 

~> 
09 

10 SKULLE INTE RÖSTA 12 

88 VET EJ =:=J-
99 VÄGRAR > 10 

Anm.: ............................................... 
32-.33 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

)4 

35 

10. (ENDAST OM "VET EJ" ELLER "VÄGRAR" PÅ FÖREGÅENDE FRÅGA) 

11A 

Skulle Ni rösta på något av de borgerliga partierna 
eller på något av de andra? 

1 BORGERLIGT 

2 ANNAT ÄN BORGERLIGT 

8 VET EJ 

9 VÄGRAR 

~> 12 

.Anm. : • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

..................................................... 
(OM FRÅGA 9A STÄLLDES) 

Känner Ni Er kanske tveksam eller helt säker på att Ni 
skulle rösta på • • • • • • • • • • • • • (NÄMN PARTIET I FRÅGA 9) 

11B (OM FRÅGA 9B STÄLLDES) 

Om Ni kommer att rösta då, känner Ni Er kanske tveksam 
eller helt säker på att · Ni skulle rösta på ••••••••••• 
(NÄMN PARTIET I FRÅGA 9) 

1 HELT SÄKER 2 MER TVEKSAM 9 VÄGRAR 

Anm.: ............................................... 
...................................................... 
c==] SVARSSTATUS 

l 

~>11 
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